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tiekiamos natūralios dujos sumažinamos 25%. ■' taikos
Švedijoje pradėta taupyti elek-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

1

i

j

?

brangimo 11 centų už galoną. Prancūzijoje gazolinas pabrangs 
nuo ateinančios savaitės 10%. Valstybinė televizijos stotis užda-
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Ir Filipinus palietė gazolino krizė, čia matomas Volkswagen savininkas turėjo pasiskolinti arklį, 
pritrūkęs gazolino.

Daugiau važinėja traukiniais
WASHINGTON AS. — Energijos įstaigos direktorius William 

Simon vakar Washingtone pareiškė, kad gazolino kainos ateityje
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■ RUSU AGENTŪRA SAKO: “ŠMEIŽTAS”
Solženicino knyga bus transliuojama

MASKVA. — Sovietų Sąjungos žinių agentūra Tass pagaliau 
atsiliepė į Nobelio premijos laimėtojo Aleksandro Solženicino Va
karuose išleistą knygą “Gulago archipelagas 1918—1956”. Tass 
sako, kad tai sovietų liaudies šmeižimas, gimęs iš rašytojo “be
jėgės neapykantos komunizmo laimėjimams”. Tass nepasako, 
kokių žingsnių Maskva imsis prieš rašytoją ar prieš užsienio lei
dyklas, kurios knygą spausdina. Agentūra piktai puola užsienio 
laikraščius, kurie išspausdino tos knygos ištraukas.

Sovietų piktas pasisakymas 
prieš knygą, kurios pareiškimo 
autorius greičiausiai nematė, 
nes vadina ją novele, kai knyga 
yra daugiau atsiminimai, neban
do aiškinti ar ginti Stalino lai
kų teroro, kuris nesibaigė ir 
šiandien. Solženicinas puolamas 
už tai, kad palygino sovietų val
džią su Hitlerio naciais, kad gi
ria knygoje caro režimą. Knyga 
esanti šaltojo karo taktika, nau
dojamą Vakarų jėgų, priešingų 
santykių pagerėjimui.

Tasso pareiškime sakoma — ji 
yra “pono” Solženicino dovana 
Naujųjų Metų proga — nuodai, 
kurie skirti užnuodyti santykių 
gerėjimo atmosferą ir skirti So
vietų Sąjungai, jos.politikai ir 
jos liaudžiai juodinti.

Solženicinas savo knygoje 
kaltina visus sovietų kalinius, 
kad jie nesipriešino, nešaukė, ne
atidengė nusikaltimų. Jis sako, 
kad jis turėjęs viziją, kad kurią 
nors dieną jis šauks ir jo balsą 
išgirs 200 milijonų žmonių.'šis 
jo noras išsipildys ne tik išleidus 
knygą keliomis kalbomis, bet ir 
per radiją. Radio Liberty nu
tarė savo bangomis paskleisti į 
Sovietų Sąjungą ištisą Solženi
cino knygą, turinčią 600 pusi. 
Transliavimo teises radijo stotis 
jau nupirko iš (Paryžiaus leidyk
los. Knyga bus transliuojama 
ne tik rusų, bet ir 17 kitų kalbų.

Voice of America jau pradėjo 
transliuoti knygos ištraukas ir 
pasisakymus apie ją Vakarų 
spaudoje.

Radio Liberty jau yra perda
vusi savo bangomis eilę kitų so
vietų rašytojų knygų, jų tarpe 
ir Solženicino dvi ankstyvesnes 
knygas. BBC Londone irgi ruo
šiasi transliuoti knygos ištrau
kas, o taip pat ir V. Vokietijos 
Deutsche Welle. Hamburgo žur
nalas Der Spiegei ateinančią sa
vaitę pradės spausdinti knygos 
ištraukas. Radijo Free Europe 
jau perdavė pasisakymus apie 
knygą Rytų Europos klausyto
jams Lenkijoje, Rumunijoje, Če
koslovakijoje, Vengrijoje, Bul
garijoje ir Albanijoje.

Solženicinas savo knygos pra
džioje iškelia pavojingą mintį. 
Masinių areštų metu kas būtų 
atsitikę, jei žmonės nebūtų sė
dėję išblyškę dėl kiekvieno pa
sibeldimo į duris, dėl kiekvieno 
žingsnio ant laiptų, bet būtų gy- 
nęsi — drąsiai stovėję prie įėji
mų į namus su kirviais, plaktu
kais ar “kačergomis”. Policijos 
organai tuoj būtų netekę daug 
valdininkų ir transporto ir ne
žiūrint viso Stalino troškulio, vi
sa nekenčiama mašina būtų tu
rėjusi sustoti, rašo Solženicinas, 
pats atsakydamas, kad “mums 
truko laisvės meilės ir tikro si
tuacijos supratimo”.

PO IZRAELIO RINKIMU TENKA VĖL 
TESTI ŽENEVOS TAIKOS DERYBAS v

WASHINGTONAS. — šiandien Amerikon turi atskristi Iz
raelio gynybos ministeris Mcshe Dayan pasitarti su valstybės 
sekretorium Kissingeriu. Premjerė Meir pažadėjusi Kissingeriui 
tuoj po rinkimų atsiųsti į Washingtona svarbų valdžios žmogų 
pasitarti apie Ženevos taikos derybas. Trečiadienį Ženevoje vėl 
derėjosi Egipto karinė delegacija, vadovaujama brigadieriaus 
Taha ei Magdaub su Izraelio gen. Mordechai Gur. Deryboms pir
mininkavo suomis JT generolas Ensio Siilasvuo. Izraelio dele
gacijos narys pareiškė spaudai, kad premjeres Meir partijos su
silpnėjimas naujame Izraelio parlamente neturės jokios reikšmės 
derybų eigai. ,

MASKVA. — Metų pabaigoje 
sovietų spauda paprastai duoda 
praėjusių įvykių apžvalgas ir ko
mentarus. šiais metais visi laik
raščiai labai gardžiavosi kapi
talistiniame pasaulyje prasidė
jusia energijos krize ir kitais 
nepasisekimais.

WASHINGTONAS.,— Paja
mų mokesčių įstaiga peržiūri 
prezidento Nixono kelių metų 
mokesčių mokėjimo formas, pa
skelbė įstaiga su Baltųjų Rūmų 
pritarimu.

LONDONAS. — Ginčų dėl Bri
tanijos angliakasių algų nepavy
ko išspręsti ir derybos nutrūko. į x ,
Apie 730,000 darbininkų jau pa- dar pabrangs. Apie kovo mėn. pradžią reikia laukti naujo pa
prašė bedarbių pašalpų.

MASKVA. — Sekmadienį mi-
rė rusų aviacijos maršalas Kon- roma 11 val- vakare. Prancūzų vyriausybė paskelbė, kad pramonei 
stantinas Veršininas, 73 m. Jis 
vienu metu buvo sovietų aviaci
jos vyriausias vadas ir gynybos tro“s 7rovė7Gktv7ų 7emp^įr

_ . Pusę sumažintos, uždraustos par-
ONG KONGAS. Japom- <įuOtUviu reklaminės, apšviestos 

jos užsienio reikalų ministeris ’ iškabosf Vyriausybė uždraudė 
Ohira atvyko } Kiniją svartyti, nau<jotj kaj kuriuos elektrinius 

■namų apyvokos daiktus. Elekt- 
i ros sunaudojimą reikia suma
žinti 20%. Taisyklių nesilaikan
čių laukia griežtos bausmės.

Amerikos geležinkęlių bend
rovė Amtrak džiaugiasi,- kad 
lapkričio ir gruodžio mėnesiais 
labai padidėjo keleivių skaičius. 
Tarp New Yorko ir Washingto- 
no einančioje Metroliner linijoje 
keleivių buvo daugiau 30%. Tarp 
New Yorko ir Bostono buvo 37 % 
daugiau keleivių. New Yorkas- 
Florida — 27% daugiau ir New. 
Yorkas-čikaga — 13% daugiau.

Geležinkelių naudojimas gali 
dar padidėti, nes American Air
lines paskelbė, kad ji kol kas ne
benaudos 10 iš savo turimu 16 di
džiųjų Boeing 747 lėktuvų, pa
dėdama juos į angarus. Trans 
World Airlines sumažina savo 
milžiniškų lėktuvu skaičių iš 19 
iki 17. Kiekvienas tų lėktuvų 
kainavo po 25 mil. dol. Ameri
koje jau išimta iš apyvartos 16 
tokių lėktuvų dėl skysto kuro 
stokos."

civilinės aviacijos sutarties. Pe
kino valdžia neleidžia skristi į j 
Kiniją tiems lėktuvams, kurie 
skraido iš Japonijos Į Taivaną.

AT&NAI. — Graikijos valdžia 
įsakė savo policijos pareigūnams 
nesituokti be leidimo. Policija, 
panašiai, kaip kariuomenės ar di
plomatų personalas turi tuoktis 
tik su graikų tautybės, gero el
gesio, tam tikro išsilavinimo as
menimis, turinčiais ir “tautinių 
idealų”. •

KOPENHAGA. —- Sausio 3 d. 
Danijos laikraštis Berlingske Ti- 
dende šventė savo 225-tą gimta
dienį. Laikraštis buvo įsteig
tas 1749 m. Ernst Henrich Ber- 
ling. Ir šiandien jis yra tos pa
čios šeimos nuosavybėje.

BELGRADAS. — Kelio staty
tojai surado Makedonijoje daug 
žvėrių kaulų. Suakmenėję ras
ti 21 jau išnykusio žvėries kau
lai, praneša Jugoslavijos žinių 
agentūra.

Streikas Bombėjuje 
dėl aukštų kainų 
BOMBĖJUS. — Indijos svar

biausias pramonės miestas Bom
bėjus trečiadienį buvo visai ap
miręs, nes darbo unijų centras 
buvo paskelbęs 24 vai. generalinį 
streiką, protestuojant prieš vis 
kylančias kainas. Bombėjuje 
veikia stipri socialistų partija 
ir kelios komunizmo grupės. Pa
čiame mieste protesto streikas 
buvo tvarkingas, tačiau Wani 
mieste šeši žmonės žuvo, kai pp- 
licija bandė išvaikyti minią, pa
siryžusią sudeginti valdžios pa
statą. į

Premjerė Gandhi negalėjo 
baigti savo kalbos Nagpuro 
mieste, nes klausytojai ėmė 
triukšmauti ir mėtyti į kalbėto
ją savo batus. Minia pasmerkė 
vyriausybės ekonominę politiką.

Bombėjuje daugiau neramu
mų laukiama prieš sausio 13 d., 
kai bus renkamas atstovas į par
lamentą. Premjerės kongreso 
partijos kandidatą remia deši
niosios politinės grupės, kas su
kelia pyktį komunistų grupėse, 
kurios tvirtina, kad kongreso 
partija praeityje buvo kairesnė 
ir vis suka į dešinę.

Prancūzai ištrėmė
šešis baskus

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
policija naktį suėmė šešis iš Is
panijos pabėgusius baskų kilmės 
gyventojus ir ištrėmė ju< prie
varta į šiaurinės Prar tijos 
vietoves. Policija tvirtina, kad 
ištrėmimas nėra baskų nubau
dimas, bet tik tvarkos v išlaiky
mo priemonė. .

Baskų organizacija, kuri giria
si nužudžiusi Ispanijos premje
rą. Paryžiuje pasmerkė prancū
zų vyriausybę už baskų išfrtrni- 
mą iš pietinės (Prancūzijos? Bas
kų vadai tvirtina, kad Paryžiaus 
valdžia dar kartą pasidavė Ispa
nijos šantažui. , ■ 7 ' 'y '

Madride trečiadienį priesaiką 
davė naujas Ispanijos premje
ras Carlos Arias Navarro, ku
ris paskirtas į atentate žuvusio 
premjero Carrero Blanco vietą, 
šiomis dienomis naujasis prem
jeras sudarys savo vyriausybę. 
Spėliojama, kad joje bus dau
giau konservatyvių falangistų. 
Premjeras paskirtas penke- 
riems metams.

® Prezidentas Nixonas vakar 
turėjo pasirašyti įstatymą, ku
ris padidins senatvės pensijas 
11'%. Jis pats įstatymui nepri
tarė, siūlydamas mažesnius pa
kėlimus. Pensijų padidinimas 
eina kartu su socialinio draudi
mo mokesčių padidinimu. Di
džiausi mokesčiai pernai-buvo 
631.80 doL per metus, o šiais me
tais bus — 772.20 dol.

® Airijos respublikoje poli
cija suėmė 20 teroristų, kurie 
slapstėsi pabėgę iš Š. Airijos nuo 
teisingumo rankos.

® Amerika išveža iš Tailan- 
dijos dar 4,000 kareivių, taip, 
kad šios savaitės pabaigoje ten 
liks tik 35,000.
• -Pernai Amerikos lėktuvų 

nelaimėse per paskutinius 6 mė
nesius žuvo 227 keleiviai, — dau
giau negu praeityje per visus me
tus, išskyrus 1968 m.
• Tennessee valstijoje kelius 

apklojo storas ledo sluoksnis. Ke
lių nelaimėse žuvo 7 žmonės.
• Nashvillėj mirė filmų ak

torius ir dainininkams Tex Rit
ter, 67 m. amžiaus.
• Gazolino krizė pakenkė sto

čių dalintiems — Green Stamps, 
nes stotims nebereikia vilioti pir
kėjų. Virš 1.000 stočių jau ne- 
bedalina tų štampų,

SANTIAGO. — Čilės šiauri
nėje provincijoje įvyko lengvas 
žemės drebėjimas, sužeidęs tik 
tris asmenis ir padaręs nedaug 
nuostolių.

Londone suėmė
ginkluotą gaują

BritanijosLONDONAS.
policijos vadovybė — Scotland 
Yords — paskelbė, kad suimti 
trys asmenys, kurie įtariami 
priklausę tarptautiniam arabų 
teroristų rateliui. - Suimtų tarpe 
yra 18 metų mergina iš Ameri
kos, atvykusi lėktuvu iš Ix>s An
geles. Ji dar aerodrome susitiko 
vyrą iš Maroko. Tarp merginos 
daiktų rasti penki revolveriai ir 
150 šovinių. Trečias įtariama
sis — pakistanietis atvyko iš Los 
Angeles po dviejų dienų ir buvo 
tuoj suimtas.

Britų spauda tvirtina, kad su
imtieji priklauso platesnei arabų 
partizanų grupei^ kuriai buvo pa
vesta pulti britų žydų veikėjus.

Maskva bijo 
kinų-JAV ryšių

MASKVA. — Sovietų užsienio 
politikos žurnalas Meždunorod- 
naja Žizn paskelbė dar vieną 
straipsnį, kritikuojantį komunis
tinę Kiniją. Pekino valdžia at
sisakanti net savo senų princi
pų, kad tik galėtų pagerinti san
tykius su Amerika. Kinija ne
galima pasitikėti, nes ji pagal 
reikalą keičianti savo liniją. Pe
kino valdžiai svarbiau bizniauti 
su Amerika, negu palaikyti ge
rus ryšius su Sovietii Sąjunga

Airija pati 
teis teroristus

DUBLINAS. — Airijos 
riausybė paskelbė, kad
si tie, kurie'slapstysis Airijoje, 
o bus kaltinami žmogžudyste 
Šiaurinėje Airijoje, bus tei
siami už tą patį nusikaltimą Ai
rijos respublikos teismuose. Du
blino vyriausybė padarė tokį pa
žadą šiaurinės Airijos valdžiai
ir Britanijai per neseniai buvu-! 
sius pasitarimus, ši priemonė ir kitomis socialistinėmis šali- 
siekia sustabdyti teroro veiks- mis, sakoma tame straipsnyje, 
mus Šiaurinėje Airijoje. I Žurnalas įrodinėja, kad Peki- 

Šiaurinės Airijos valdžia se- nas atsisakė savo teisių Taiva- 
niai reikalauja, kad Airijos res-lne- Nurodoma, kad Henry Kis- 
publika išduotų sieną perėjusius singeris nuo 1971 metų jau šešis 
teroristus, tačiau Airija atsisa- kartus lankėsi Pekine. Jis vis 
ko, laikydama juos politinių nu-! pabrėžia Amerikos įsipareigoju 

t sikaltimų vykdytojais. - Tarpiau- Į mus Taivanui, o Kiniją vis toliau- 
tinės sutartys draudžia politinių; nukrypsta nuo savo “tvirtų 
nusikaltėlių išdavimą. Dabartį-; principų ir de facto jau pripaži- 
nis .airių respublikos nutarimas no> kad yra dvi Kinijos, sako žur- 
rengti teroristams teismus pa- nalas. 
tenkins, šiaurinės Airijos reika
lavimus.

Faktai rodo, kad Kinija nepa- 
, sitenkina normaliais santykių 

Airijos premjeras Cosgrove pagerinimais su kapitalistinė- 
pareiškė, kad demokratinių in- mis šalimis, ypatingai su Ame- 
stitucijų gynyba nuo smurto 'rika, bet siekia įjungti į santy- 
veiksmų verčia jo .vyriausybę kių gerinimo procesą ir antiso- 
paskelbti. tokio smurto vykdyto- vietines tendencijas. Sovietai ir- 
jams, kad jie Airijoje neras prie- gi gerina santykius, tačiau tą 
glaudos.

BOGOTA. — Kolumbijoje į 
naujo tilto atidarymą susirin
ko tiek žmonių, 'kad tiltas su
griuvo, žuvo 28 asmenys.

Nito generalinis sekretorius dr. Jo
seph Luns, buvęs Olandijos diploma
tas, įtikinėja Europos valstybes, kad 
jos būty stiprios ir nemažinty kariniy 
jėgy. Už tuos patarimus soviety spau

da sek re tori y iikoliojo.

Į|įįBr"x-^.wx-x

daro iš taikos meilės, o Kinija 
lošia jokių principų neturint} po
litinį žaidimą, ieškodama sąjun
gininkų. savo antisovietiniams 
planams, tvirtina sovietų laik- 

1 raštis.

Amerikiečiai laukia 
blogesnių metų

WASHINGTONAS. — Ame
rikiečių nuotaikos Naujųjų Metų 
pradžioje nėra optimistiškos, 
skelbia Gallupo institutas. Ap
klausinėtų amerikiečių 83% lau
kia blogų metų, daugiau bedar
bių, brangesnių kainų ir ekono
mikos susilpnėjimo. Pernai tuo 
pačiu metu tik 43% laukė blo
gesnių metų, o kiti tikėjosi ge
resnių.

Pietinėse valstijose 78% žmo
nių pareiškė, kad bedarbių skai
čius didės. Tik 7% amerikiečiu 
pareiškė, kad ateinantieji me
tai bus geresni už praėjusius.

Taivanas nesiderės 
su Pekino valdžia
TAIPĖJUS. — Taivano arba 

Tautinės Kinijos premjeras 
Chiag Ching-kuo pareiškė spau
dai, kad jo vyriausybė niekada 
nesiderės su Pekino valdžia ir 
neieškos su ja jokių ryšių. Tai
vanas toliau ugdys savo ekono
miką ir už penkerių metų įsi
jungs išsivysčiusių pasaulio val
stybių tarpan.

Taivano premjeras nurodė,

Egipto laikraštis Al Ahram ra
gina greit pradėti Ženevoje rim
tas derybas. Izraelis panaudojo 
savo rinkimus kaip pretekstą de
ryboms uždelsti.

Arabti diplomatų žiniomis, Si
rija ir Sovietų Sąjunga akty
viai keičiasi laiškais. Sirijos pre
zidentas Assadas paskutiniu lai
ku gavęs du Brežnevo laiškus 
per sovietų ambasadorių Sirijo
je Noureddin Mohieddinovą. Sa
koma, kad Assadas greit važiuos 
į Maskvą. Brežnevas raginąs 
Siriją dalyvauti Ženevos 
konferencijoje.

NYT korespondentas 
Middleon, kuris daug
apie karinius reikalus, paskelbė 
straipsnį apie arabų-žydų fron
to padėtį. Nė viena pusė neti
ki, kad ji pralaimėjo paskutinį 
karą, rašo jis. Izraelis galvoja, 
kad po pirmųjų nepasisekimų 
Izraelis karą, laimėjo. Arabai ir
gi tvirtina, kad jie yra geresnė
je padėtyje, nes Egipto jėgos yra 
*Sihajujė7* pefsikėlusios ‘per ka
nalą.

Izraelio karininkai nurodo, kad 
Egiptas ir .Sirija kare neteko 
daug gerai apmokytų karių — 
tankistų, raketų specialistų ir 
artilerijos įgulų bei lakūnų. Tie 
nuostoliai arabams esą sunkes
ni, negu Izraeliui, kuris turi dau
giau techniškai paruoštų žmo
nių. -

Izraelis vakariniame kanalo 
"krante turi užėmęs 700 kvadra
tinių mylių plotą, kuriame, Egip
to žiniomis, laiko tris šarvuočių 
ir tris pėstininkų brigadas, apie 
20,000 vyrų. Izraelio karininkai, 
nors tikrą skaičių slepia, suda
ro įspūdį, kad jie turi Egipte 
stipresnes jėgas, jų tarpe para
šiutininkų brigadą ir kelis spe
cialius kovos dalinius.

Egiptas rytiniame kanalo kran
te turi Antrąją armiją su 23,000 
vyrų ir vieną diviziją vakarinia
me kanalo krante, šiaurėje nuo 
Ismailijos miesto.

Antrosios armijos prietiltis 
yra negilus, tačiau ji gerai gin
kluota ir aprūpinta. Trečioji 
Egipto armija yra atkirsta nuo 
Egipto ir tiekimas jai eina tik 
per Izraelio linijas arba slaptai 
per Suezo įlanką. Armija susi
deda iš dviejų nepilnų divizijų, 
apie 18,000 vyrų. Trečia armi
jos divizija yra kairiame kanalo 
krante, išsidėsčiusi prieš Lzrae- 
lio prietiltį su 11,800 vyrų, ar
tilerijos ir šarvuočių brigadomis, 
o nuo tos divizijos į pietus stovi 
Alžiro šarvuota divizija, irgi pri
klausanti Trečiajai armijai.

kad Kinijoje vyksta įvairių gru
pių varžybos dėl valdžios ir ko
munistai Kinijoje neišsilaikys. 
Taivano sistema ir gyvenimo sti
lius geriau patinka milijonams 
Kinijos žmonių ir iš Taivano, ko
munistų kontrolei žlugus, valdžia 
bus perkelta į Pekiną, pareiškė 
premjeras Chiang.

Paklaustas, ar Taivanas ne
ieškos bendros kalbos su (Mask
va, premjeras atsakė: niekados.
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JONAS A. SARKUS, Ph. D.

KAS ČIA DABAR DAROSI?

»
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SIT

■ a>ke revoliucijos Rusijoje, 
siaubiant pinigų ir idėjų inflia
cijoms, juokdariai ar akiplė- 
šški pinigų padirbinėtojai iš- 
le:da gana vykusius netikrus 
rublius, kuriuose vietoje įspėji
mo apie draudimų padirbinėti 
pirfgus ir už tai gresiančias 
bausmes, buvo įrašas: "Čem že 
na'e chuže vasich — Kuo mū- 
s š’fai yra blogesni už jūsiš
kius?” J

1 ygiai tokia pat idėjų inflia
cija bei spekuliacija vyko ir te- 
bevyksta Amerikoje socializmo 
\ardu, ji visaip iškraipant ir po 
jo etikete akiplėšiškai slepiant 
iva r’as doktrinas. Ta politinės 
filosofijos ir socialinės discipli
nos pagrindų sąvoka tik teori
jomis ir retorikoje, o ne gyveni
mo realybėje, yra išnaudojama 
politinių karjeristų-komuuizmo 
ir net jiems priešingų jėgų. Kei
sta. kad demokratinis socializ- 

. mas. daugiausiai nukentėjęs nuo 
komunizmo ir labiausiai prieš jį 
kovojęs, dažnai politinių nemok
šų r grupių su diktatūriniais pa
linkimais, yra gretinamas su ko
munizmu. Tokia propaganda bu
vo ryški paskutinės emigracijos 
antplūdžio Amerikon metu. Pri- 
s:pažinsiu, kad ta propaganda 
ir mane buvo paveikusi, ieškant 
būdų su dr. Leonu Sabaliūnu ir 
kitais tuolaikiniais studentais 
lietuviškam aktyvumui ir veik
lai.

Ta propaganda lietė ir Naujie
nas. Jos netikslumu įsitikino tik 
daugelis paskirų asmenų, kurie 
tapo šio dienraščio ir demokra-} 
tinių idėjų šalininkais. Masiniai 
įtikinti ir Ixmeigti tuos nuolat’ 
skelbiamus gandus niekas ne
bandė, nors dabar ir be to tai 
yra ypatingai ryšku, bet dar 
masinės metamorfozės kažkodėl 
vis, atrodo, nėra. Gal būt, kad iš 
tų pat sluoksnių, besiveržiančių 
į nedemokratinį dominavimą, da
bar Naujienoms kabinėjami so- 
cialfašizmo medaliai...

Dabartinio Naujienų vajaus 
metu yra gera proga tas klaidas 
atitaisyti ir skriaudas išlygin
ti su masiniu dėmesiu ir parama. 
I tą daibą turėtų įsijungti vi
sos demokratinės jėgos, nes 
Naujienos be jokių svyravimų 
palaiko visas demokratines gru
pes, jų junginius ir bendruosius 
visų darbus. Tolimesnis abejin
gumas ar tik pagyrimai be efek
tyvesnės paramos bei masinio 
persiorientavimo yra nesveikas ' 
visai išeivijai ir pavergtai Lie
tuvai bei jos gyventojams. Pla
tinimo vajus turėtų išeiti iš ga
na lėtoko tempo.

Nors įvairios socialinės refor
mos ir idėjos Amerikoje iki šiol 
kilo demokratinių socialistų 
sluoksniuose, bet jas pasisavi
no ir pravedė visų žmonių gero
vei valdančios partijos.' Demo
kratiniai socialistai tuo yra pa-

Duiiiie del susidarančio pasaulyje 
maisto nepritekliaus

. .ąikajs teko pa-.vo vaisiai. Taip pat buvo
•stęBėti laikraščiuose pasisaky-į dėta prisiauginti kokių

Wi

s

San Diego laukinię žvėrių parke pirmą kartą, gimė 
tas "Jim". Jam reikia meilės ir šilumos, kurtą |f$

Mehner, parko tarnautoįos., ■ * ’ < ‘ * - *

gorila, pa vadi n- 
gauna iš April

—— —

' POEZIJOS VEIKALAI : :
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėnus ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste- 
bukras. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augusfaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psi. Kaina SI.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato, 157 psl. Kaina S2.00.
3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LluDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00.:
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OP ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anvkščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukla, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 35 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., S3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl.- $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., SI ,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. S1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS 1S SMĖLIS. Eilės, 70 psl., $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. S2.50.
16. Alfonsas Tyruoiis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. S3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 psl. S1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. S3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokia para

mą. taip pat atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsį visu lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį 
ne tik į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei
kalingos, ir net būtinos.

Chicagoje ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie- 

' fėse metams — $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST.

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu ....................... dol.

□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

V ‘ Užsakau Naujienas savo ................... kaip dovaną

. . ...............    proga.

Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums ncerikėtų 
siųst! raginimo.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su
sipažintų.

PAVARDĖ

□

IK VARDAS

ADRESAS

PAVARDĖ 1R VARDAS

ADRESAS

Parašas
—— «?•

tenkinti ir Į dominavimą nesi
veržė ir nesiveržia. Deja, so
cializmo vardu čia dangstosi įyaL 
riios nedemokratinės grupės,. 
Viena tokių yra trpckistų Socia
list Workers partija (SWP). 
Paskutiniais dešimčiais, reiš
kiantis jaunimui bei studentijai 
revoliuciniuose sąjūdžiuose, ir iš
augus jo kultui,. SWP įsteigė 
Young Socialist Alliance (YSA). 
Ta organizacija taip pat nėra 
demokratinė ir -neturi bei neieš
ko ryšių su demokratiniais-so
cialistais:-Jie 'pripažįsta tik' sa
vąją ir kitas panašias Į ją gru-' 
peš, pavyzdžiui SDS. ‘ Jie tik kri
tikuoja panašias grupes dėl ne
esminių skirtumų-ar dėl .veiklos 
metodų bei taktikos siekiant tų 
pačių tikslų arba varžantis dėl 

I dominavimo bei vadovystės, re
torika ir brutualiais būdais, kas 
yra charakteringa .visoms nede
mokratinėms grupėms — komu
nistinėms ar, fašistinėms?

YSA organizacijai narius ver
bavo ir rekrūtus siuntė, komu
nistų kontroliuojamas ir vado
vaujamas Student Mobilization 
komitetas (SMC), todėl per 
trumpą laiką iš: 400 narių padi
dėjo iki 1,200, kartu augant ko
munistinėms įtakoms su visais 
politiniais ir ekonominiais sie
kimais. Platesnei revoliuciniu 
bei naujosios kairės jėgų kon
trolei jie kartu, su kitomis gru
pėmis įsteigė koordinuojantį bei 
duodantį direktyvas New Mobi
lization komitetą (NMC). Jam 
vadovavo David Dellinger, ku
ris koordinavo įvairius neramu
mus įvairiose vietovėse, visur 
dominuojant internaclonėms ko
munizmo jėgoms. Ryšiai buvo 
palaikomi net su šiaurės Korėja, 
Vietkongo užsienio skyriais bei 
agitpropo padaliniais siekiant 
laimėjimų visuose, veiklos fron
tuose. Jų organizuotos demons
tracijos 1969 m. lapkričio 1511. 
buvo ne tik Washington© ir San 
Francisco miestuose, bet ir dai
gelio valstybių sostinėse visa
me vakarų pasaulyje bei komu
nistų dominuojamuose kraštuo
se. 1968-9 m. buvo 850 demons
tracijų 225 kolegijose, užimta 
apie 200 namų, sukelta 60 gais
rų bei sprogimų, padaryta virš 
3 milijonų dol. nuostolių. š

Keičiantis laikams bei nuotėi- 
I koms, keitėsi ir YSA taktika. 
Vienoje konferencijoj^ Nėw 
Yorko mieste grupė priėmė re
zoliuciją, palankią pavergtoms 
tautoms. r ypatingai... J*aįąitijk> 
valstybėms. ./ : | ;

Man yra žinoma* kad to j A on-' 
ferencijoje • dalyvavo ibenfpofca 
lietuvių^ studėrltų, Pastabioj^: 
laiku įvairaus plauko’ disideti- 
tai taip pat išleido atsišaukimą 
pavergtų tautų reikalu ir jame 
įdėjo atkarpą prašant aukų. Vi
sus tuos dalykus priimtina ge
rais ženklais, laikantis senovės 
trojėnų patyrimo,- Timeo Dana
jus et donna ferentes — bijąo

muš, jog pasaulis , vėl yra su- 
štrfiplnęs, kad nepritrūktų 
maisto. Mat, jau yra pastebėta, 
kad žmonių prieauglis pasau
lyje jau yra gana didelis ir pra
ėjus vieniems kitiems- metams 

*gąli pritrūkti žmonėms maisto 
ir tokiu būdu daugelis žnio- 

inių gafi būti priver&ti badauti, 
fistula proga 4š [irfsipienu se- 
(nesaius laikus, kada laikraš
čiuose būdavo taip pat panašiai 
kabama apie maisto nepritek
lių dėl susidariusio žmonių 
pertekliaus,

Būtent, prieš maždaug sep- 
t^niasdešimt penkis njdtus, ka
da aš buvau pradęjęs labiau 
skaity ti įvairius igijęfaščius, ku
riuose būdavo nurodomos di
džiosios bėdos, jei žmonių 
prieauglis padidės įr tokiu bū
du visur įsigalėsiąs badavimas

graikų net dovanas nešančių... 
Šiomis dienomis Chicagoje įvy-i 
ko .YSA konferencija svarstyti 
tolimesnes .veiklos gaires bei me
todus.

Siautėjant įvairioms naujosios 
kairės grupėms, Amerikoje įsi
steigė dąug;demokratinių prieš- 
komųnistinių sąjūdžių. Vienąs 
tokių yra Christian Anti-Com
munism Crūsade (CACC), PO 
Box 890; 124. E. First SL, Long 
Beach, Calif. 90801. Jos direk
torius yra dr. Fred C. Schwarz', 
dekanas Rev. James D. Colbert 
ir moderatorius Raymond A. 
Joseph. Orgainizacija įvairiuose 
Amerikos miestuose sėkmingai 
ruošė ir ruošia antisubversyvius 
seminarus. Toks seminaras yra 
ruošiamas Chicagoje, La Salle 
viešbutyje vasario 16-18 d.

Be Virš’ minėtų asmenų pa
skaitininkais bus kiti ;komuniz=- 

jnp, ir naujosios kairės ‘žinovai: 
Philbrick, , rDunnep Schlafley, 
Evans ir kiti. Būs rodomi apie 
komunizmą bei pasipriešinimą 
4 filmai, ruošiami vieši debatai, 
feehdri užkandžiai ir pietūs, po
kalbiai. Už visas paskaitas ima
mas 20 dol. mokestis arba 2 dol. 
už paskaitą. Maistui ir nakvy
nėms imėma 30 dol. Kviečiami 
aukštesniųjų mokyklų mokiniai 
ir studentai.

Turintiems piniginių sunku
mų duodamos stipendijos. Jas 
gali skirti taip pat kitos organi
zacijos ir siųsti savo kursantus 
užsiregistruojant aukščiau nu
rodytu adresu. Seminarus remia 
Young Americans for Freedom 
organizacija, šiais seminarais 
turėtų-susidomėti lietuvių jau
nimas ir bendro - pobūdžio bei 
ideologinės organizacijos, skir
damos stipendijas bei deleguoda- 
mos kursantus. Ten susirenka 
tikrieji pavergtų tautų draugai 
ir busimasis Amerikos elitas.

*r'“visoki vargti.
Dabar kai kurie galvoja: jei 

visam pasaulyje gausėja žmo
nės,tad, anot jų, reikia sudary
ti tokias sąlygas, kad žmonės 
negimdytų daug vaikų. Toks 
galvojimas yra klaidingas. Juk 
reikia atsiminti, jog nuo se
niausiųjų laikų žmonių gausė
jimas eina lygiagrečiai su mais
to žgdiinniii gausėjimu.' žiloje 
senovėje, kada pasaulio žmo
nių kiekis buvo mažas, žmo- 
nės pasirinkdąvcusau maistą iš 
pačios gamtos, Beaugindami 
maistinių augmenų; jiems ta
da užtekdavo prisiskinti įvai
rių vaisių, taip pat prisigaudy
ti kokių nors gyvulėlių, o van
denyje prisigaudyti kokių nors 
žuvelių. Tokiais laikais me
tant žvilgsnį į žemės paviršių” 
niekur nebuvo matyti dirba
mos žemės ir augančių pasėtų 
javų Bet gausėjant žmonėms 
greitai iškildavo sumanymas 
prisiauginti kokių nors grūdų 
bei medžių, kuriuose išaugda-

pra- 
nors 

gyvulėlių bei paukščių, iš kurių 
būdavo pagaminami mėsiniai 
paliekaląi. Taigi pačių žmo
nių perteklius paskatino su
rasti tinkamus būdus naujiems 
maisto gaminiams paruošti. 
Žiūrint į visa tai galima paste
bėti, kad pasaulio žmonių gau
sėjimas visada lygiagrečiai ėjo 
su maisto įvairių gaminių gau
sėjimu. Toks lygiagretiškuinas 
turės pasireikšti ir ateityje.

Ne tik žmonių, bet ir maisto 
gaminių perteklius daug kam 
atrodo pavojingas. Daug kas 
turbūt žino, kad ir Amerikoje 
prieš kiek metų buvo prakti
kuojama neauginti ūkininkų 
laukuose kai kurių javų, nes 
susidaręs javų didesnis pertek
lius gali atnešti visokių bėdų 
o ūkininkai, palikę tokius lau
kus dirvonuoti, gaudavo dar 
tam tikrų atlyginimą. ’

Žmonių gausėjimas kaip at
rodo, turės ir ateityje paska
tinti žmones surasti naujesnių 
būdų įvairiems maisto gami
niams paruošti. Dabartiniais 
laikais, _ pav., Afrikoje, Azijo
je ir net Pietų Amerikoje gali
ma pastebėti daugybę neeks
ploatuojamų laukų. Jei visi ta-

kie plotai būtų kaip reikiant 
ekaptaatuojami. tad vėl pasi
darytų maisto gaminių pertek
liaus pavojus, nes negalima bū
tų viską suvartoti. Taigi į vi
sa tai trumpai atsakant tiktų 
pasakyti — tiek pasaulio žmo
nių gausėjimas, tiek maisto ga
minių gausėjimas visada turi 
eiti iygiagretiškai.

A. Kelmutis

1974 metų 80 minučių 
praėjo be nužudymų

Policijos žiniomis pirmosios 
šių naujųjų metų 80 minučių 
Čikagoje praėjo be” žudynių.

1:20 vai. Nauųjų Metų naktį 
du jaunikliai įsilaužę į apart- 
nientą 7808 §. Cornell Ave., 
(La Grange) apiplėšė butą, 
nušovė žmogių— Gilbert Glass, 
60, iškrėtė apartinentą ir radę 
$300 pabėgo. Tai būta pirmo
jo šių metų apiplėšimo su nu
žudymu Čikagoje. Per praė
jusius 1973 metus Čikagoje nu
žudyti 864 žmonės.

Detroite praeitais metais nu
žudyta 750 žmonių ir per pir
mąsias 6 valandas šiais naujais 
metais jau nužudyti 3 žmonės. 
New Yorke per pirmąją šių nau
jųjų metų dieną nužudyta 11 
žmonių.

SKAITYK IR KIIAk PATARK 
'SKAITYTI "NAUJIENAS"

f
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a u atspauMlinui u gailinti gauti Knygų rubicjt

LHKaGOS LIETUVIŲ 1STORHĄ
jitubMto*: Knyga aprašanti paskutinių UU (186U-IU59) 

vhiųagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbusrt 664 psl. Kaina, 
is.uu. isieidu Aiuerutos Lietuvių Istorijos., draugija. " '■ : J

Knygoje aprašyta pirmas Chicagou atvažiavęs lietuvis, pirmos i 
uetuvių Kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, Kuriu, viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonrų brograti- 
jus. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistuuų, laisvamaniškų ir;, 
otų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban- 
Kai ir Kl. > ~ > — '

Norimieji šią Knygų įsigyti, prašomi parašyti' čekj arba Mosey: 
Ordery .

‘MKKIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
ir paslysti;

IZ39 so. HALSTED ST„ CHICAGO, ILL. soste

KANADA TRAUKIA 
AMERIKIEČIUS

Žiniomis iš Kanados sostinės 
Ottawa, statistika jtetbdė, kad 
1974 melais Kahada turėjo 
309.610 kanadiečit^į kurie bu
vo gftnę Jungtinėse 'Valstybėse; 
iš jų .35.8.35 gyvena Toronto 
mieste. 26.?>50f' Montrcalyjc ir 
*25.685 Vankuveryjė.

Visoje ■ Ontario provincijoje 
tfyvcnii 101.110'buvūshj ameri
kiečių; Albcrthje' 47.515 ir 
Britų Kalubijoje 57,720.

' ''..T

Dar viena šventoji
Ęomps katąlikų.l^žnyčios kar- 

.dinolų kolegija Heipgje pritarė 
palaimintą Teresę jjęrnet y Ibars 
pakelti į šventuosius. Vatikano 
pranę|iniu, ji bus kanonizuota 
šio sausio 27 dieną. Vienuolė Te
resė yra ^teigėją “Beturčių ir se
nelių seselių” organizacijos, ku
riai'jau priklausą 3,000 narių 
su centru Ispanijos mieste Va- 
lencijojė. ' ., *

m^jnenca.
Bonds matare in less than six yean.

1739 So. Halsted Street Chicago, ILL 60608
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3A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

want to use that money 
right away, there’s 
a 10-year extension 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right 
age for you.

replaced toM, i 
mn b* at



KALĖDŲ ŽVAIGŽDUTĖ IR 
NAUJŲ VĖJELIŲ DVELKIMAS

Garsiai ir plačiai nuskani- metų rinkimus. Tai Rocke- 
bėjęs Watergate skandalas yra felleriui nebūtų turėję atrodyti 

labai sunku, nes vienas jo 
Spiro Agnew — te

bebuvo viceprezidentu. Terei
kėjo paveikti prezidentą Nixo- 
ną, kad pastarasis atsistaty
dintų, ir viskas būtų tvarkoje. 
Viceprezidentas Agnew perim
tų prezidento pareigas ir į vi
ceprezidentus pakviestų Rocke- 
fellerį. Ne už ilgo po to pats 
Agnew atsistatydintų, ir Rocke- 
felleris be jokių rinkimų sliuog- 
te-įsliuogtų prezidento kėdėn! 
Tada Rockefelleris turėtų daug 
gražaus laiko pasiruošti atei
nantiems prezidento rinki
mams kuriuos jis laimėtų be 
didelių sunkumų.

Bet laikas bėgo, o preziden
tas Nixonas neskubėjo atsista
tydinti. Spaudimas prieš pre
zidentą Nixoną didėjo, spauda 
ėmė Nixoną pulti dar smarkiau. 
Tačiau Nixonas ne tik nenusi
lenkė ir nepasidavė, bet kirto 
Rockefelleriui tokį smūgį, ku
rio meistriškumo nebūtų nu
neigęs net pas Machiavelli. Tas 
smūgis krito ant buvusio “Ro
ckefeller for Prezident” komi-

įdomus ne tiek iškeltais fak
tais, kiek į jį įveltais asmeni- žmonių — 
mis, kurių žymiausias yra 
pats prezidentas Nixonas. ži
noma, sukelti tokį didelį skan
dalą ir į jį sukoncentruoti ne 
tik Jungtinių Amerikos Valsty
bių, bet ir viso pasaulio dėme
sį tegali labai įtakingas asmuo. 
Tokiu asmeniu ne tik dėl savo 
didelių turtų, bet ir dėl plačių 
asmeninių ryšiųyra buvęs New 
Yorko gubernatorius Nelsonas 
Rockefelleris. Tris sykius — 
1960, 1964 Sr 1968 (metais — 
bandęs kandidatuoti į Ameri
kos prezidentus ir tris sykius 
atmestas respublikonų partijos, 
šį kartą Rockefelleris jau labai 
iš anksto pranešė visuomenei, 
kad 1976 metais jis ir vėl ban
dys kandidatuoti.

Tačiau Nelsonui Rockefelle
riui jau 65-eri metai amžiaus, 
ir ilgai laukti jis jau nebegali. 
O iki 1976 metų rinkimij dar 
beveik treji metai laiko! Tad 
labai galimas dalykas, kad jam 
į galvą atėjo mintis atsisėsti pre
zidento kėdėn dar prieš 1976

Wilmingtone, N. C. gaminami metalo virbalai, kurie sujungti į pluoš
tus, naudojami branduolinės energijos gamybai komerciniuose reak

toriuose.

teto pirmininko — Spiro Agnew 
— galvos, užbaigdamas pa
starojo politinę karjerą visam 
laikui ir neribotam metui ati-

DICTIONAR

Make Checks Payable to

DICTIONARY LIQUIDATION

AND MAIL TO

NAUJIENOS

60608

EDITION, BRAND NEW, 
IN BOX.

Be satisfied on inspection 
refund. No dealers, each 
for resale.
handling.

C. O. D. orders enclose 1.00 good will deposit. Pay balance 
plus C. O. D. shipping on delivery, 
or return within 10 days for full 
volume specifically stamped not

Please add $1.25 postage and

tolindamaš Rockefellerio viltis 
įkopti prezidento postan per 
užpakalines duris — be rinki
mų.

Stebėtinu supuolimu, ta vi
dinė respublikonų partijos ko
va tarp Rockefellerio ir Nixo- 
no sustiprino visuomenės pasi
priešinimą prokomunistinei vy
riausybės politikai, nors tarp 
Rockefellerio ir Nixono nėra 
didelio skirtumo: jų abiejų po
litika pagrįsta sanguliavimu 
su Sovietų Sąjunga Jr Raudo
nąja Kinija.

Spaudžiamas Rockefellerio 
ir jo sikofantų, prezidentas 
Nixonas ne dėl ko kito, bet iš 
raikalo išgelbėti savo paties 
kailį, iš karto pakeitė savo 
laikyseną Atstovų Rūmuose ir 
Senate: ėmė labiau skaitytis su 
jo pro — komunistinei politi
kai nepritariančiais atstovais 
ir senatoriais.

1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Nesenai išėjusi laukta
. , Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

Be to, Rockefellerio ir Nixo
no trintis da^e' laiko susikon- 
soliduoti nuoseklaus galvojimo 
atstovams ir senatoriams abe- 
josepartijose ir pasipriešinti 
diktatūrinėms prezidento ten
dencijoms, pasireiškiančioms 
įstatymų leidžiamųjų ir teisia
mųjų valdžios funkcijų uzur- 
p avimu. Kongreso įstatymų lei
džiamosios funkcijos pakeiti
mas “prezidentiniais įsakais” 
ir senato tarptautinių sutarčių 
ratifikacijos apėjimas “slap
tais susitarimais” su Pekinu ir 
Maskva, nereikalaujančiais se
nato ratifikacijos, po truputį 
jau ima nustoti populiarumo 
Watergate skandalo ir prezi
dento trinties su Rockfelleriu 
pasėkoje. Lygiu būdu auga vi
suomenės pasipriešinimas mark 
sistiško galvojimo įtakoje kraš
to viduje plintančiam dorovės 
graužimui, ' [pasireiškiančiam 
jaunuomenės auklėjimu, šei- 
nos griovimu ir vakarietiškų 
radicijų naikinimu.

Iš to kas pasakyta, ryškėja, 
<ad JAV jau ima pūsti nauji, 
ivelnūs vėjeliai, kol kas dar 
lilpnučiai, bet tolydžio stiprė- 
ą, kurie gali atgaivinti šios ša- 
ies kadaise aukštus moralinius 
itandartus ir išgelbėti ją, o šy
du ir visą pasaulį, nuo komu- 
lizmo grėsmės.

Kiti vėjai pūstelėjo ir Pietų 
Amerikoje ir išvadavo Čilę iš 
marksistinio jungo, kurį už
dėti padėjo marksizmu susiža
vėjusi Čilės Katalikų Bažnyčios 
hierarchija su Santiago arki
vyskupu, kardinolu Silva Hen
riquez priekyje, kuriam nuo
širdžiai talkininkavo eilė vys
kupų, religinių ordinų vyres
niųjų ir “iš didelio rašto iš 
krašto išėjusi” Čilės krikščio
nių demokratų partija.

Sunku pasakyti, kas galėjo 
taip paveikti Jo Eminenciją Či
lės Kardinolą, kad pastarasis 
taip aktyviai prisidėjo prie 
marksisto Allendės išrinkimo 
Čilės prezidentu, kurį jis taip 
ištikimai rėmė iki pat jo pašali- 1

nimo iš prezidento pareigų. 
Nelengva suprasti ir kodėl tas 
pats kardinolas Silva Henri
quez atgiedojo Santiago kated
roje “Te Deuin” Allendės iš
rinkimui atšvęsti ir kodėl jis 
leidosi fotografuojamas su 1 
marksistu Allende pastarojo 
rūmuose.

Spaudoje tilpusi nuotrauka : 
rodo besišypsantį Eminenciją, 
stovintį su prezidentu Allen- i 
de, rankoje laikančiu Eminen-t; 
ei jos dovanotą šventojo Rašto 
tomą. - Tačiau labai įdomu J 
kad marksitas Allende nepado
vanojo Eminencijai Markso i 
“Das Kapital”, matyt, tikėda
masis, kad Eminencija mark- I 
sizmą Čilėje rems ir be oficia
laus vadovėlio. Tas pats Kar- ; 
dinolas Henriquez, eilės vys
kupų lydimas, išskėstomis 
rankomis ir meilia šypsena : 
Santiago aerodrome pasitiko 
Kubos diktatorių Fidel Castro, 
kai pastarasis buvo atvykęs į 
Čilę 1972 metų pabaigoje. Ir < 
jam, lygiai kaip prezidentui i 
Allendei, Eminencija padova
nojo šventąjį Raštą, bet. ir iš 
jo, lygiai kaip ir iš Allendės, 
kardinolas negavo Markso “Das 
Kapital”. Marksizmo garbini
mu Čilėje pasižymėjo ir tėvai 
jėzuitai, matyt, kiek primiršę, 
kad tikrasis jų pašaukimas yra 
skleisti’ Kristaus mokslą stab
meldžių kraštuose, o ne mark
sizmą katalikų šalyje. Loja
lumą marksizmui Čilėje ypa
tingai pabrėžė dabartinis jė
zuitų provinciolas Čilėje tėvas 
Ochagavia ir buvęs provincijo
las, tėvas Manuel Segura.

Šito akivaizdoje visai nenuo
stabu, kad dar prieš rinkimus 

1 busimasis Čilės ’> prezidentas 
Salvador Allende išsitarė maž
daug šitaip: “šiandien kata- 

1 likų vyskupai kalba lygiai taip, 
kaip mes kalbėjome prieš tris
dešimt metų... Bet tada už to
kį galvojimą mes buvome nu- 
smerkti... Aš esu įsitikinęs, 

’ kad Bažnyčia neišeis opozici- 
jon liaudies vienybės vyriausy
bei, bet jai padės, kadangi mes 

, bandysime krikščioniškąjį gal
vojimą paversti realybe”.

Skaitydamas apie Katalikų 
Bažnyčios vyresniųjų “apašta
lavimą” Čilėje, taip ir matau 
Dostojevskio Didįjį Inkvizito
rių, pasmerkusį sudeginti ant-

rą kartą į pasaulį atėjusį Kris
tų. Per amžių miglas nuaidi 
Didžiojo Inkvizitoriaus pakar
toti gundytojo žodžiai: “Jei 
Tu tikrai esi Dievo Sūnus, pa
versk tuos akmenis į duonos 
kepalus ir pasaulis įtikės į Ta
ve”.

Ir vis dėlto, kai Čilėje su
skambėjo lemiamoji valanda, 
tauta neatsisuko prieš sukilu
sius generolus, bet prieš savo 
marksistinę vyriausybę. Išba
dėję Santiago darbininkai, 
kuriuos Čilės marksistinė vy
riausybė buvo aprūpinusi gink
lais, nepavartojo tų ginklų 
prieš sukilėlius, nes jie įtikėjo, 
kad “ne vien duona žmogus gy
vena, bet kiekvienu žodžiu, iš
plaukiančiu iš Dievo lūpų”.

Visų tų įvykių akyvaizdoje, 
ir akivaizdoje naujųjų vėjų 
Šiaurės ir Pietų Amerikoje, 
pasveikinkime vieni kitus, 
sveikus sulaukusius, Šventų 
Kalėdų, bet pirmiausia mū
sų kenčiančią tautą Smuikelio 
šalyje. Julius Smetona

turės arba pirktis mažus ekono
miškus automobiliukus arba 40 
nuošimčiais sumažinti važinė
jimą. Nacionalinė saugaus va
žiavimo taryba apskaičiuoja, 
kad iki šiol vidutiniškas auto
mobilistas kiekvieną mėnesį 
suvažinėdavo po 857 mylias ir 
sunaudodavo po 
benzino (gazolino), 
lino norma mėnesiui 
staty po 35 galionus, 
žinčti su tuo kuro kiekiu 875 
mylias bus reikalingas auto
mobilis nuvažiuojąs su vienu 
galionu 25 mylias.

58 galionus 
Jei gazo- 

bus im
tai suva-

TAIP BLOGAI, 
TAIP NEGERAI

Jei gazolinas bus normuotas, 
kaip federalinė valdžia pla
nuoja, daugumas amerikiečių

Amerikoj 211.7 milijonai
Cenzo biuro apskaičiavimais, 

šiuo melu JAV-bčse gyvena 
211.7 mil. žmonių. Tai pusan
tro milijono neito arba 7 nuo
šimčiais daugiau kaip buvo 
1973 metų pradžioje. Rekordi
niai prieauglio daugėjimo me
tai buvo 1956 m. su 3.1 milijo
nų prieauglio. Tas ką tik pra
ėjusių metų gyventojų netto pa
daugėjimas — 1,5 milijono 
skaičius yra rezultatas 3.2 mi
lijonų gimimų, 2 milijonai mi
rimų ir 350,000 naujų imigran
tų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

see us for 
financing

AT OUR LOW RATES

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to save regularly!

R SAVINGS 
CERTIFICATES 

EARN UP TO 7l A

••L .. /.jįj . •" . ” Z '° ‘

Mutual Teigtai 
Savingsand Loan

CHICAGO, ILLINOIS.-6060S

Tel.: 847-7747
HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND
. .................................— .............. Į " ■ r- ■ ■ . - -l

2212 WEST CERMAK ROAD
Peter Kazanauskas, President

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną 
nėšio pirmos.

neša nuošimčius nuo mė-

NEW RATES ON

e%%

g‘/2%

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE , 

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metals. TeL 421-3070

įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO •, ILL. — FRIDAY, JANUARY 4, 1974



THS LITHUANIAN DAILY NKWS

i jk enn ■V

....... IB
j 

(C n V UIa

l?39 So. Hilsted StrMt, IIL CM0A TM*pA*t* HA L41W,

SECOND- CLASS POSTAGE PAID AT CKCAOQ. XU4NCHS

$a»
muss _
vienam mėnesiui „

six month. $7.50 per S months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
$12,00 per six months, $6,50 per 
three months, Canada $24/X) per year; 
other countries $25,00 per year.
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$1x00

15 cents per copy.
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Rusams meluoja apie Solženicyną

LIETUVOS TAUTINĖS MAŽUMOS
P. STRAVINSKAI į

šiskai ambtačiusi Lietuvos 
valstybei (ItHp pvx. Lietuvos 
lenkai), neskaitant mano ank> 
čiau nurodytą išimčių, pačios 
mūsų valstybės buvo teisiškai

(Tęainya)
VIL — MŪSŲ TAUTINIŲ 

MAŽUMŲ TEISINE PADĖTIS 
NEPRIKLAUSOMYBES METU

Mūsų tautinės mažumos, net-

nas išsikalbėjo su visa eile kalinių ir knygoje paminėjo 
poros šimtų žmonių išgyvenimus. Kūlikas skleidžia šį 
melą sąmoningai, kad sumažintų susidomėjimą nauju lei
diniu. Jis žino, kad romanu domėsis tiktai maža literatų 
grupelė, o atsiminimus norės paskaityti kiekvienas protin-

Jeigu Kūlikas naujai išėjusios knygos dar neskaitė, 
tai jis meluoja pagal vyresnio valdžios atstovo įsakymą. 
Bet sovietų valdžios atstovas galėjo Kalikui knygą arba 
vieną knygos dalį parodyti ir liepti rašyti Kūlikui jie 
galėjo padaryti, kaip daro su Dr. Margeriu arba H. Zi
maną Duoda parinktą Naujienų numerį pasiskaityti ir

Kūlikas rašo, kad Solženicynas sulaužė Rusijoje vei
kiančius autoriaus teisių įstatymus. Kaip jis galėjo tuos 
įstatymus sulaužyti, jeigu Rusijoje neišleista nei viena 
Solženicyno knyga? Viename Maskvos žurnale buvo 
atspausdintos kelios “Ivano Denisovičiaus vienos dienos” 
ištraukos. Veikalas visoje Rusijoje sukėlė tokio susido
mėjimo ir tokio pasipiktinimo sovietų valdžios atstovais, 
kad pats Chruščiovas įsakė sustabdyti bet kokių Solženi-

knygą rinkoje pasirodė Nobelio premijos laimėtojo Alek
sandro Solženicyno knygos “Gulago archipelagas” ru
siškoji laida. Žinia apie knygą praskambėjo visame pa
saulyje, o visa eilė dienraščių ir žurnalų, gavę iš leidėjo 
teisę išsiversti ir spausdinti ištraukas savo, skaitytojams 
davė po kelis naujai išėjusios knygos skyrelius. i

Sovietų valdžia gerai informuota apie ruošiamą Sol- cyno raštų spausdinimą. ' Solženicynas savo raštus suge- 
ženicyno knygą, bet ji laukė ištisą savaitę, nieko rusams- 
ir kitiems komunistų pavergtų kraštų gyventojams nie- 
ko apie knygą nepranešusi. Jie būtų -ir toliau apie šią 
svarbią knygą tylėję, jeigu galingos radijo stotys nebūtų 
tos knygos ištraukų paskelbusios. Sovietų valdžia drau
džia gyventojams klausyti užsienio radijo stočių, bet 
žmonės rizikuoja ir pasiklauso. Sovietų spauda, žodžiu 
apie knygą nebuvo prasitarusi, bet gyventojai paskutinė
mis dienomis gana plačiai minėtą knygą komentavo. So
vietų valdžios atstovai priėjo išvados, kad ilgiau tylėti 
nebegalima. Bet tesisybės apie patį Solženicyną ir naujai 
pasirodžiusią jo knygą sovietų valdžios apmokami žur
nalistai vis dėlto pasakyti negali.

Ketvirtadienį, sausio 3 dieną, sovietų Tass agentūra 
laikraščiams išsiuntinėjo kažkokio Sergejaus Kūliko ra- 
šinpapie naujai pasirodžiusią knygą ir: Nobelio premijos 
laimėtoją. Kūlikas, panašios ‘informacijos” specialistas, 
apie minėtą knygą rusams paleido visą eilę netikslių da
vinių. Jau pirmame savo “informacijas” - sakinyje Kūli
kas tvirtina, kad Solženicynas, vietoj Naujų Metų svei
kinimo, paleido dar vieną bjauru “romaną”. Iki šių metų 
pasirodžiusiems veikalams Solženicynas duodavo litera
tūrinę romano ar apysakos formą, bet “Gulago archipe
lagas” nėra romanas arba apysaka. Solženicynas buvo 
raudonosios armijos artilerijos karininkas, jis dalyvavo 
kovose prieš nacius, o vėliau 11 metų praleido prievartos 
darbo stovyklose. Jis nusikalto draugams rašytais laiš
kais, negarbingai atsiliepęs apie Staliną. Karui jau ei
nant prie pabaigos, du sovietų karo policijos karininkai 
— smerčo pareigūnai nudraskė Solženicynui karininko 
laipsnius, išsiuntė į Maskvą, ilgai tardė, o vėliau pasiun
tė prievartos darbams, Solženicynas aprašinėja tikrus 
įvykius, duoda tikrus įvykių vykdytojų vardus. Knygoje 
Solženicynas rašo ne tik apie savo patirtį, bet pamini ir kitų 
žmonių, panašiu būdu patekusių į kalėjimą. Solženicynas 
rašė ne naują romaną, bet atsiminimus apie išgyventus 
ir tikrus įvykius. Prievartos darbo stovykloje Solženicy-

bėjo išsiųsti į užsienį, -kur jie ir buvo išleisti. Tokių rašy
tojų Sovietų Sąjungoje yra daugiau.

Solženicynas, aprašęs Sovietų Sąjungos prievartos 
darbo stovyklas ir jo paties iškentėtą kančią, reikalauja, 
kad visi valdžios atstovai, įvedę stovyklas ir sauvališkai 
baudę krašto gyventojus, būtų patraukti atsakomybėn, 
kaip savo laiku buvo patraukti teisman karo nusikaltė
liai naciai. Kūlikas šitokį reikalavimą vadina nusikalti
mu prieš “socialistinę tėvynę”. Jis tvirtina, kad Sovietų 
Sąjungos gyventojai niekad nesutiks su šitokiais reikalą-1 
vimais. Taip galvoja Kūlikas ir jo viršininkai, bet di
delė krašto gyventojų dauguma, greičiausiai galvoja 
taip, kaip Solženicynas. Panašiai galvoja gudai, lietuviai, 
latviai, estai, gruzinai, ukrainiečiai ir visą eilė kitų pa
vergtų tautų.

Iš Vokietijos į Maskvą parvežtas Solženicynas Liu- 
bankos kalėjime buvo laikomas vienoje vienutėje kartu 
su Maskvon tokiais pačiais sumetimais atvežtu estu. Tas 
estas pasakojo, kaip per 20 metų estai gražiai tvarkė vi
sus savo krašto reikalus, kaip rinko parlamentą, leido įs
tatymus. Minėto esto pasakojimas tiek paveikęs* komunis
tuojantį Solženicyną, kad jis pradėjęs ieškoti panašių pa
grindų ir beteisiams sovietų gyventojams. Jis pats, buvęs 
gimnazijos mokytojas, artilerijos karininkas, keliuose 
mūšiuose taikliais artilerijos šūviais sustabdęs vokiečių 
puolimus ir gavęs pagyrimus, be -teismo buvo nubaustas, 
laipsniai nudraskyti ir išsiųstas dešimčiai metų prievar
tos darbams. Jis tiek susidomėjo Estijos gyvenimu, kad 
pradėjo panašių teisių reikalauti ir visiems komunistinės 
imperijos vergams. Šiandien Paryžiuje Solženicyno kny
gą išleido estas.

Solženicynas veda kovą prieš dabartinę prievartos 
sistemą visoje Sovietų Sąjungoje.. Jis mokėjo atkreipti 
viso laisvojo pasaulio dėmesį į. Rusijos komunistų daro
mus nusikaltimus. Solženicynas, kaip visos pavergtos 
tautos, siekia laisvės ir kovoja dėl pilietinių teisių visoje 
Sovietų Sąjungoje.

BAUgOOMM if re&p*ktuwj&mos.

renoifrt (W7) vtau tautinių 
atūžautą žmones traktavo ly- 

t va lietuviais, 
juos laikė pilnateisiais mūsų 
valstybinės tautos nariais.

a) Tą rodo faktas, kad kon
ferencijos atstovų tarpe buvo 
ir nelietuvių, kaip mano jau 
anksčiau minėtas Lietuvos len
kas adv. S. Narutavičius.

b) Tą rodo ir tas faktas, kad 
S. Narutavičius konferencijos 
>uvo išrinktas Lietuvos Tary
bos nariu, o be to dar ir trečias 
faktas, kad konferencija pave
dė Lietuvos Tarybai į savo na
rių sudėtį pasikviesti dar ir 
daugiau narių iš tautinių ma
žumų. Tuo Liet. Taryba paro
dė, kad mūsų tautinių mažu
mų žmonės ji laikė lygiateisiais 
su lietuviais visos Lietuvos 
(valstybinės) tautos nariais.

c) Nutarusi atstatyti Lietu
vos valstybę, Lietuvių Vilniaus 
konferencija, tarp kitko, dar 
pasisakė už mūsų tautinių ma
žumų teises, įtaigodama busi
mąjį Steigiamąjį Seimą vals
tybės konstitucija garantuoti 
jų, tų mažumų, teises.

d) St. Seimas tą ir padarė, 
specialiame valst. konstitucijos 
skyriuje (Tautinių mažumų 
teisės”) garantuodamas mūsų 
tautinėms mažumoms teises 
kultūrinę laisvę: leido joms 
autonomiškai tvarkvtis savo 
tautinės kultūros reikalus, net 
gi išsirinkti ir turėti tiems rei
kalams vesti savo organus; -lei
do apkrauti savo narius mokes
čiais tautinės kultūros reika
lams ir, be to, naudotis teisin
ga dalimi sumų, skiriamų vals
tybės ir savivaldybių švietimo 
bei labdarybės reikalams, šios 
tautinių mažumų teisių kons
titucinės garantijos paliktos ir 
1928 metų konstitucijoje; jos, 
deja, išleistos (kaip jau anks
čiau rašiau) 1938 metų konsti
tucijoje, nors praktikoje ir po 
to mūsų" tautinės mažumos, 
bendra taisykle, nebuvo vals
tybės skriaudžiamos.

Taigi mūsų tautinių mažu
mų teisinė padėtis nepriklau
somoje Lietuvoje nebuvo blo
ga. Jei realiame gyvenime ne
būtų buvę mūsų lietuvių įvai
rių nukrypimų nuo teisės, di- 
desniij ar mažesnių tos teisės 
pažeidimų, apie kurių vieną 
kitą konkrečiau parašiau anks
čiau. tai mums niekas nieko ne
galėtų primesti dėl tautinių; 
mažumų skriaudimo ar jų tei
sių palietimo nepriklausomo
je Lietuvoje.

jVUI. — DĖL LIETUVOS 
TAUTINIŲ jMAŽUMŲ TEISIŲ

ATEITYJE, ATGAVUS 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

Ateities nepriklausomoje Lie-

j e, mūsų tautinių malamų tai
sės irgi bus mpaktuojamoa, ne i 
mažiau, negu jos buvo respek- 

, tuoj amo s anksčiau. Lietuvos 
valstybės žmonės, lietuviai ir 
nelietuviai, pergyvenę sunkią 
bolševikinės okupacijos prie
spaudą — jų teisių mindžiojimą, 
nesiskaitymą net su pagrindi
nėmis žmogaus teisėmis, atei
ties nepriklausomoje Lietuvo
je turės vieni kitiems pagarbą ' 
ir dar daugiau gerbs vieni kitų 
teises.

IX.— MŪSŲ UŽDAVINIAI 
ŠIANDIEN

Mes, išeivijos lietuviai, tiksliau 
pasakius, priverstinės emigraci
jos lietuviai, turime jau šiądien 
ruoštis gražiam sugyvenimui su 
mūsų tautinėmis mažumomis 
ateities nepriklausomoje Lie
tuvoje. Neturime daryti to, kas 
mus, lietuvius, skirtų nuo kitų 
tautybių žmonių, o priešingai, 
turime daryti visa mūsų suar
tėjimui.

1) Visų pirma, stenkimės ne
ardyti santykių su mūsų kai
myninėmis tautomis, kurios tu
rėjo ir turės ateities Lietuvoje 
savo tautiečių, mūsų tautinių 
mažumų žmonių. Argi gali 
būti tokia padėtis kokia buvo 
ar net ir dabar yra mūsų san
tykiuose su tomis kaimyninė
mis tautomis? Sakykit, koks 
mūsų kaimynas mums geras. 
Lenkai negeri, mūsų priešai. 
Vokiečiai tokie pat Rusai, kaip 
tauta, irgi bloga. Latviai, mū
sų broliai, žiūrėkit, vėl nei šio
kie, nei tokie — su jais mūsų 
santykiai irgi buvo visada šal
ti. Jei tokia pažiūra į mūsij 
kaimynus vyraus mūsuose ir 
ateityje, tai tas kenks ir mūsų 
geriems santykiams su mūsų 
tautinėmis mažumomis. Tad 
stenkimės su kaimynais gra
žiai sugyventi; pamirškime pra
eities nesusipratimus ir atleis
kime savo buvusiems priešams 
jų padarytas mums skriaudas.

2) Nepykinkime žydų savo 
antisemitinėmis tendencijomis, 
kurios dar ir šiandien kartais 
pasireiškia mūsų tarpe, taip 
pat spaudoje, netgi ir katali
kiškoje, pvz., mūsų kunigų 
ir vienuoliu redaguojamame 
Drauge (konkrečius įrodymus 
pateiksiu vėliau), šiandien mus 
su žydais riša bendri kovos su 
mūsų okupantu interesai. Ne 
tik Lietuvos žydai, kiek jų dar 
yra išlikę, bet ir kiti mums ga
li šiandien daug padėti. Todėl 
būkime su jais draugiškuose 
santykiuose.

3) Supraskime mūsų valsty
bės teisinę — demokratinę 
santvarką, ypač gi Lietuvos 
(valstybinę) tardą (populus, 
Staatsvcrtk, body politic pras
me), kuriai priklauso visi vals-

lybė* Juuooės, ti«k lietuviai, 
tiek ir nelietuviai. Ir vertinki
me visus tos tautos žmones ly
giai. Ta visų mūsų vaktybinės 
tautos žmonių, lietuvių ir ne
lietuvių lygybė aiškėja ii mū
sų valstybės konstitucijų, pvz., 
kur sakoma, kad suvereninė 
valstybės - valdžia priklauso 
TAUTAI (jlg. 1922 m. konst. 
1 str., 1928 m. konst. 1 str. 1 d ir 
1938 m. konst. 1 str. 2 d.). Ko
kiai tautai? Argi neaišku, kad 
valstybinei tautai, kuriai pri
klauso visi Lietuvos valstybės 
ėmonės, jos piliečiai, lietu
viai ir nelietuviai, turį lygias 
teises vykdyti tą valstybės val
džią, pvz., renkant atstovus į 
Seimą ir pan.? Tai kodėl mes 
išeivijoje, kalbėdami apie tau
tą valstybėje, turime galvoje 
tiktai savo etninę — nacionali
nę tautą, lyg tos valstybinės 
tautos visai nebūtų? Kodėl iš 
Lietuvos tautos išskiriame mū
sų tautines mažumas su jų di
delėmis ir Lietuvos valstybei 
daug nusipelniusioms asmeny
bėms, kurių vieną kitą esu nu
rodęs anksčiau? Tuo gi mes. 
įžeidžiame mūsų mažumas ir 
jų didžiuosius vyrus, jų igno
ravimu?

Kuo mūšų VLIKo vadai ir 
veikėjai laiko jų atstovaujamą
jį VLIKą? Vieni jų, nesusigau 
dydami teisinėje problemati
koje ir teisinėse sąvokose, iš
vis nežino, kas tas jų VLIKas 
yra, o kiti tegul ir laiko jį tau
tos atstovybe, bet ne tos tautos, 
kurios atstovybe, jis iš tikrųjų 
yra. Jie laiko VLIKą ne vals
tybinės , o mūsų etninės — na
cionalinės tautos atstovybe, kas 
yra aiški klaida. Dėl tos klai
dos atsiranda, ana, visokių 
nonsensų, skelbiamų mūsų 
spaudoje, net šiaip jau labai 
gerame, gražiai redaguojama^ 
me ir kitais klausiniais teisin
gai tašančiame, prisipažinsiu, 
mano labai mėgiamame Kana
dos katalikų savaitraštyje “Tė
viškės Žiburiuose”. Kiek, tų1 
nonsensų VLIKo reformų klau
simais tame laikraštyje priskel- 
bęs katalikų veikėjas fronti
ninkas Dr^ Jonas Girnius, 
soliučiai nesusigaudąs teisinė
je problematikoje, ypač gi tei
sinėje logikoje, kuria sudary
tas VLIKas, mūsų valstybinės 
tautos atstovybė?! O dabar 
va, po paskutinės VLIKo Seimo., 
sesijos “T Ž” vedamojo siūly--’ 
m as VLIKą sujungti su Bend
ruomene, pavedant šiai vyk
dyti VLIKo seimo funkcijas, 
yra toks nesusipratimas, kad 
didesnio jau nei nebereikia.

Pagaliau, kiek dezorienta
cijos yra įnešęs į mūsų visuo
menę irgi frontininkas dar ir 
“krikščionis darbininkas” Vy
tautas Vaitiekūnas, visokiais

(Nukelta į 5 psl.)

VOITECHAS ZAMAROVSKIS
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Gruodžio 13 dieną, nuskambėjus įpras
tiniam radijo naujienų siganlui, diktato* ( 
rius prislopintu balsu perskaitė Čekoslova
kijos spaudos agentūros pranešimą: “Če
koslovakijos Mokslų akademija praneša 
liūdną žinią, kad penktadienį, 1952 metų 
gruodžio 12 dieną, valstybinėje Prahos sa
natorijoje mirė įžymusis Čekoslovakijos 
Mokslų Akademijos narys, akadamikas 
Bedricha Groznas, vienas žymiausių pa
saulinio orientalistikos mdksto atstovėj”.

O gruodžio 22 dieną prie jo karsto šlo
vingojo Karto universiteto didžiojoje salė
je, dalyvaujant vyriausybės, aukštųjų mo
kyklų , Čekoslovakijos ir užsienio moksli
nių organizacijų, kariuomenės atstovams j 
ir daugybei žmonių, atėjusių atsisveikin
ti su velioniu, akademikas Zdcnekas Ne- 
jedlas kalbėjo: “Mus paliko plataus aki
račio mokslininkas kurio mintis veržėsi į 
tolimą praeitį, į tolimus kraštus, ! kuris , 
nuo pat savo mokslinės veiklos pradžios 
ėjo neįprastu, ncišniintu keliu... Mūsų 
liūdesys yra juo 'gilesnis, kad didysis mū
sų ir pasaulio mokslo šauklys mus palikot 
kaip tik tuo melu, kai užgimė ir pradėjo 
ruoštis dideliems žygiams Čekoslovakijos 
Maksų akademija kurios ryškiausia' 
žvaigždė jisai buvo... Jo mirtis mums yra

neatitaisomas nuostolis. Bet visada gyvens 
tai, ką jis sukūrėlū

NAUJI DUOMENYS APIE HETITUS
Pasitraukus Groznui ii betitologijos fron

to, atakuoti hieroglifų paslaptį nesiliauta. 
Su tyliu mokslo vyrų atkaklumu, prįpa- 
žįstame iš Pavlovo ir FTemingo laborato
rijų, be manifestacijų apie užsibrėžtą tiks
lą, kuriomis mums taip imponuoja Amund- 
seno ir Prežvalskio tipo tyrinėtojai, keliau
ju archeotogai į Hetitų imperiją, pasiry
žę nepalikti joje akmens sntakmens, iki 
ras įrašą, kurto sienoje pusėje bus hetitų 
hieroglifai, o kitoje — žinoma kalba para
šytas tekstas. Tai jų atsakymas į senuko

Seisso žodžius: “Nebesitikiu, kad bus iki 
galo iššifruoti hetitų hieroglifai''— nebent 
fortūna mums padovanotų pakankamai il
gą bilingvą.”

Gremėzdiški • sunkvežimiai, prikrauti 
kauptukų, kastuvu ir dalbų, vėl atburzgia 
į hetitų kunigaikščio Araro bareljefais iš
dailintą didžiąją Karchemiše kryžkelę prie 
Eufrato, kur jau prieš keletą dešimtmečiu 
kasinėjo Smitas, Lawreusas, Hogartas ir 
"VVyllis. Vėl sminga plieno ašmenys į sta
čią kalvą prie Hamos, Oronto pakrantėje, 
į kalvą, kurios papėdėje Wrigblas buvo ra
dęs “stebuklingąjį akmenį” ir kurioje Groz
nas, paskutinį kartą apsilankęs, terado 
“urvuose lindinčių šakalų ir sulaukėjusių
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Hvtvs. Bareljefas su bierofllifiniu jraiu ii Malatrjos, (įkaltas mattaug 
X—IX arnBuje prieš mūsų *ca.

šunų, kurių ramybę ne sykį teko sudrums
ti”. Ir vėl bankininkas James Simonas pa
sirašė čekį Vokietijos Rytu draugijos ir 
Berlyno Archeologijos institutui, rengian
tiems didelę ekspediciją į Bogackają.

Tos pačios viltys, "kurios veda archeo
logus į seniau kasinėtas vietas, skatina 
juos ieškoti senienų ir naujose vietose: 
Maraše prie Džeihano, kur buvo rasta 
liūto skulptūra, nuo galvos iki uodegas iš
rašinėta hetitų hieroglifais, Ališaro. Frak- 
tino, Aladža Hiujuko, Arslentepės, Jumiuk- 
tepės kalvose ir kitur.

Tarp tų tolimos praeities tyrinėtojų 
esama prancūzų, angių, amerikiečių turkų, 
o daugiausia — vokiečių, kurie turi Stam
bule dosniai finansuojamą Berlyno Arche
ologijos instituto filialę. Tad neatsitikti
nai būtent to instituto darbuotojas rado 
taip ilgai ieškotų hctithų hieroglifų raktą. 
Ir ne vieną raktą, o dargi visą raktų ryšulį!

Tačiau visi tie raktai pasirodė per trum
pi, kad būtų galinu pasiekti septintą už
rakto spyruoklę ir tokiu būdu atrakinti 
spyną, saugančią hetitų paslaptis.

Žmogus, kurį ištiko toji sėkmė ir kar
tu nesėkmė, vadinasi Kurtas Bitelis. Jis 
gimė 1907 melais Heidenhcimc (Wurteni- 
berge), stodijarvo archeotogiją ir istoriją 
Heidelberge, Marburge, Vienoje ir Berlyne, 
o 1930 metais gavo stipendiją nuiksiinei 
komandiruotei į Egiptą ir Turkiją. Stam
bule Berlyno Archeologijos instituto filia
lo direktorius Martinus šedė pakvietė jį da-
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lyvauti ekskursijoje į Bogackają. Dvide- . 
šimt trejų metų studentas, pirmą sykį iš
vydęs Hetitų imperijos sostinės griuvėsius,* 
nė nenujautė, kad jų tyrinėjimas taps jo 
gyvenimo misija. Kasinėja jis ten iki šiolei.

Visi ligtoliniai tyrinėjimai ieškojo Bo- 
gackajoje ko nors konkretaus: Winideris 
— lentelių, Puchšteinas — architektūros 
paminklų, Kurcijus — keramikos. Bitelis 
buvo pirmasis, pradėjęs tyrinėti Bogacka
ją “ištisai”. Dlė to jis ir sutriko, kai Zia- 
bėjus (vaišinęs dar'Winklerj, Puchšteiną, 
Kurcijų ir visus kitus archeologus, dirbu
sius Bogackajoje, iš vėlesniųjų — visų pir
ma H. H. fon der Oesteną iš Čikagos uni
versiteto) po tradicinio pasveikinimo prie 
puotos stalo pasiteiravo, koks esąs jo tik
slas...

Pirmąjį atsaką davė Bitelio straipsnis, 
išspausdintas “Vokietijos Rytų draugijos 
pranešimuose” 1932 metų gegužės mėnesį: 
“Iki stot vis dar nebavo nustatyta įvairių 
keramikos rūšių, randamų Bogackajoje, 
chronologinė eilė. Juk ištirti kuo daugiau
sia radinių, kol tebėra nepažeista jų pir
mykštė padėtis ir ryšiai su statiniais, ku
rių priklausomumą Hetitų imperijos sosti
nei neabejotinai Itodija dokumentai, įsak
miai reikalauja archeologinio tyrinėjimo 
metodai, nes yrą pagrindo tikėtis, kad 
šiame hetitų kultūros centre aptikti radi
niai įgalins mus sukurti patikimą bazę vi
siems Anatolijos archeologiniams pamink
lams datuoti”.
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6449 So. Pulaski Rd. (Crewford 
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Fox Vaiky Medical Canter 
M0 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

Vasario 16 minėjimas
1974 metais Vasario 16-osios 

iškilmingas 56 minėjimas įvyks 
vasario 17 d. 2 vai. p. p. Kultū
riniame Centre, esančiame 25335 
West 9 Mile Rd. Southfield Mi
chigan. Vėliavos pakėlimas prie 
miesto rotušės įvyks šeštadienį, 
Vasario 16-ja dieną, 8:30 vai. 
ryto, nuleidimas — 5 vai. p. p.

Prieš iškilmingą minėjimą, 
Dievo Apvaizdos parapijos baž
nyčioje, lygiai 12 vai., bus lai
komos šv. mišios už žuvusius ir 
nukankintus dėl Lietuvos laisvės. 
Kitose bažnyčiose šv. mišios bus 
įprastu laiku.

Visos organizacijos kviečia
mos organizuotai su vėliavomis 
iškilmingose pamaldose, Dievo
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2454 WEST 71 st STREET 
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. namais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
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DR. FRANK PLECKAS 
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KALBA LIETUVIŠKAI 

2618 W. 71st St — Tel. 737-5149 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

GužausKv 
GĖLES visoms progoms

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
Bu.ftr.n'aBaBaBagMBBWBBfc^P

PERKRAUSTYMai

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KALXA 
R. Š E R E N A S 

£047 W. 67th PL WAlbrook 5-8063
- ■ ............................................................................... m. ....

.-•i-*.-........................................................................... 1

GĖLININKAS 
(HUTRA31ENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka

pių papuošimui, ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMai

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KALXA
R. Š E R E N A S 

£047 W. 67th PL WAlbrook 5-8063
' ' T-r-T---------------------- r . „Į

M 0 VI N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.; F Rentier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS LR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Nov jas rax. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penki. 2-4 ir 6-8 vai. yak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

------ =- ---------- __=

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, ■ 
1490 kiL A. M.

J ’*■■■•'■ I

i Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:80 iki 9:30 vai.: 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7169 So. MAPLEWOOD AVE. ' 

CHICAGO, ILL. 80620
C--............     7

V, Tvmasonis, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 
-Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priimi ligonius pagal susitarimą.________ ____ .Dėl 
vai kvito skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. SAEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai • Proterai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arčh Supports) ir t t.

VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2850 Weal 63rd St., Chicago, III. 60629 

TeM<: PRospecf 6-5084

LIETUVOS ; . - .
TAUTINĖS MAŽUMOS

(Atkelta iš 4 psl.)
savo bandymais įtraukti į VLIKą 
ne tik Bendruomenę, bet dar 
ir Lietuvos I^aisvės Komitetą 
(visai svetimos, nelietuviškos 
organizacijos padalini!), kas 
absoliučiai nesiderina su VLI
Ko teisiniais pagrindais ir jo 
teisine prigimtimi? ! štai kiek 
“gražių'’ ir “logiškų” siūlymų 
VLIKui buvo ir dar, tikriausia, 
ateityje bus, nepažįstant mūsų 
žmonėms (dargi ir kaikuriems 
teisininkams) VLIKo, kaip mū
sų valstvbinės (autos atstovy- C ♦ ar

j bes.
Neplėsciamas šitų savo kriti

nių pastabų ir sugestijų mūsų 
išeivijos lietuviams, siūlau ki
tiems rimtai pagalvoti ir spau
doje pasisakyti čia mano pra- 
bėgomis paliestaisiais . klausi
mais, jų tarpe ir mūsų tauti
nių mažumų.

(Pabaiga)

apvaizdos bažnyčioje dalyvauti. 
Pageidautina, kad vetiavmiiai 
turėtų pasirūpinę vėliavai 
vą, nes Dievo Apvaizdos bažny
čioje nėra įtaisytų lizdų vėlia
vai pastatyti.

Nepriklausomybės atstatymo 
minėjime pagrindiniu kalbėto
ju yra pakviestas inž. Valdas 
Adamkus iŠ Čikagos, dabartinis 
gamtos apsaugos įstaigos vidu- 
rinitevakarų rajono viceadminis- 
tratorius. Kas bus kalbėtojas ii 
amerikiečių, kol kas dar nepa
aiškėjo.
• Detroito Lietuvių Organirari- 
jų Centro Valdyba prašo visų 
Detroite veikiančių organizacijų 
prieš bendrą visuotiną Vasario 
16-osios minėjimą paskirų minė
jimų neruošti. Toks paskirų or
ganizacijų užbėgimas į priekį su
menkina pagrindinį minėjimą ir 
kelia tarp organizacijų erzelį ir 
nesantaiką. Būtų daug patogiau 
ir nesijaustų konkurencijos, jei 
paskiros organizacijos savo gru
pės atvestų į bendrą minėjimą. 
Jei kas norėtų pasirinkti aukų, 
metuose yra 12 mėnesių. Gali
ma pasirinkti ir kitą mėnesį. 
Vasario 16-osios iškilmingam 
minėjimui užsibaigus, meninę 
dalį atliks solistas Pranas Za- 
ranka ir Detroito jaunimo pajė
gos: Tautinių šokių ansamblis 
“Šilainė”,- vadovaujamas Gali
nos Gobiehės, ir Stasio Butkaus 
kuopos kanklininkių ansamblis, 
vadovaujamas Danutės Petro
nienės. Pagerbiant mirusisus ir 
gyvus kūrėjus savanorius, de
klamuos Taura Zarankaitė. Vė
liavų ceramonijoms vadovauja 
“Švyturio” Jūrų šaulių kuopos 
pirm. Mykolas' Vitkus. Aukų 
rinkliavai, laisvinimo reikalams 
vadovaus DLOC valdybos vice
pirmininkė, ALT direktorė Elz
bieta iPaurazienė. Minėjimą ruo
šia Detroito Lietuvių Organiza
cijų Centro Valdyba, u.

ŽurnalistŲ popietė
Gruodžio 23 d. žurnalistų sky

rius sukvietė pas Vladą ir Lydi- 
ją Mingėlus' popietei pasidalin
ti mintimis,^ ^pasiklausyti atvy- 
kusio'Į šią popietę paskaitininko; 
teisininko, politiko, žurnalisto iŠ 
Neū- Yorko Vinco Rastenib pa
skaitos. Tema: “Recenzijos ir 
kritika”. Bet prelegentas-mini
mos paskaitos tarp ir neskaitė. 
Perskaitė, - berods,' iš - Tėviškės 
žiburių slapivarde nepasirašiu
sio rašinį.. Minimam.straipsny
je buvo keliamas klausimas, gir
di, nėra tikslu vadinti konsulu, 
jei jis yra-.tik garbės konsulas;

žodžiu V. Rastenis popiečio 
dalyvius užvedė ant kelio, norė
damas išsiaiškinti ir neklaidinti 
skaitytojų. Jei yra konsulas, tai 
konsulas, o jei garbės — tai gar
bės konsulas. Neminėsiu čia pa
vardės, nes. kas skaitė , apie tą 
reikalą “žiburiuose” bei “Aki
račiuose”, tas, be abejo, žino apie 
ką kalbama. : l>! r ’■

Bent mari asmeniškai nepatD 
ko toks suvedžiojimas. Jei jau 
buvo numatyta paskaita, tai tu
rėjo ir būti. Minėtu' ir kitais 
klausimais, vieni pageidavo, kad 
žurnalistai savo straipsnius ra
šytu objektyviai, kiti gi kai kur 
reikia ir pagirti, o-ypač jauni-

rų, -------- ---------L. JPL.
juos nno dari»j.Mptuviškoje vk
suomenėje. .-11 . .L

Buvo įdomus V. Kutk&us klau
simas; Kodėl p. V. Rastenis pa
sitrauki iš tavtbūnkų tarpo ir

kydamas į klausimą, p. V. Ras
tenis pirmaisiais- žodžiais eilia
vo apie kiškį: Ar iš balos tas gra
žumas nuo pat prigimimo. Girdi 
kiškis baltas ir gražus, ir dar vis 
baltinamas ir gražinamas, Tas 
perdiddis balinimas nelabai V. 
R. patiko ir jis nuėjo pas akira- 
tininkus. -

Ponia Alantięnė net iš dviejų 
kartų kėlė Griausimą, kodėl žur
nalistai daugiausia rašo viską 
tik gerai, be jokios kritikos. Įvy-

jienųx skaitytojos, pasižymėju
sios Balfo rėmėjos. Balfo 85 sky
rius iš savo lėšų p. Morienei Ir 
p. Jakimčienei paskyrė po $20 
dolerių pasveikinimui su Kalėdų 
šventėmis. Parama nors maža, 
bet reikalinga. Tai gražus Bąffo 
85 skyriaus gestas aplankyti sa
vo rėmėjus, kol galėjusius dirb
ti savo tautiečių šalpos darbą.

žvalgas

ŠVENTO RAiTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENA DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

, "Nuodėmė* <lg« yra mirtią, b«t Dievo malonės dovana amžinosis 
gyvenimas Kifofo|o Jėzuje, mOsu Vioipatyle". Rom. 6:2X

Kartais musų dangiškasis Tėvas gali leisti ant mūsų arba mūsų vaikų 
itaiWlUA kentėjimus arba net mirtį. Tačiau per mūsų Viešpatį Jėzų

ugdys ir parodys duosnumą, tikėjimą ir meilę Dievui ir artimui. Palaiminti 
yra tie, kurių supratimo akys ir ausys dabar yra atidarytas ir kurie dabar
tiniu laiku pažįsta jiems suteiktą Dievo malonės dovaną.

SKAITYK PAI3 IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
17 A U J I B N A S

pusiškai pavykęs, publikos skai
čius padidinamas, o kartais net 
iki dvigubumo, artistai suvaidi
no puikiausiai, pašoko gražiau
siai. •

Buvo paliesti Altos ir JAV LB 
nesutarimai ir tarpininkas Vil
kas. Daugumas dėl šio reikalo 
susitikęs pažįstama praeinant 
būk nematąs, o. ypač prieš Va
sario 16-ąją.

, - (n •

Į popietę atsilankė per. 20 
kviestinių Įr beveik visi ką nors 
klausė bei kalbėjo. Neįmanoma 
čia visų išvardinti, kas ką klau
sė bei kalbėjo.' Sveikinimo žodį

Viskas brangsta
_Pirmoji po Naujų.Metų žinia 

pranešama, kad jautienos mė
sos kaina dar pabrangs pen
kiais, o greičiausia' dešimtimi 
nuošimčių o pienas - dar pa* 
brangs, šešiais centais galionui. 
Dabar pieno galionas -kaštuos 
$144, tai .yra 47 -nuošimčiais 
brangiau kaip buvo prieš metus..

DLOC pirm. Antanas Bukaus
kas. SST pirm. Vincas Tamošiū
nas, TS sk. pirm. Jonas Švoba, 
LF atstovas ir Vytautas Kut- 
kus.

Popietės programą pravedė 
Žurn. skyriaus pirm. Vladas Se- 
lenis. Vaišino ponios: Lydija 
Mingėlienė, Erna Garliauskienė, 
ponia žiedienė ir kitos. Sekanti 
žurnalistu popietė numatyta pas 
Alfonsą Žiedą sausio mėn. 20 d. 
Smulkiau apie žurnalistu popie
tę sekantį kartą. A. Bukauskas

< r ’ . ■< . z. fc ♦ į •

. Apsimoka taupyti , 
šviesą

Kai nuo šio sekmadienio, sau
sio 6 dienas, laikrodžius pava- 
rysim viena valanda pirmyn, 
sutaupydami po vieną valandą 
dienos šviesos vakarais, tuom 
pačiū šutaupyšim po 30,000 sta
tinių aliejaus kasdien, apskai
čiavo Illinojaus senatorius de
mokratas Adlay Stevenson, di
delis dienos šviesos taupymo 
entuziastas.

ROCKFORD, ILL
Balfo 85 skyriaus veikla

Paskelbtas aukų rinkimui va
jus jau baigiasi, valdyba rengia 
vajaus užbaigimą su pietumis, 
nori darbą baigti sū 4 šimtais 
dol. dėl šaipo?. ■ Nors Rockfor
das tas pats, Bėt aukotojai su
mažėjo, susenėjo ir ligos kabi
nasi, pakerta sveikatą ir pagul
do. • . . .

Mūsų 85 skyriaus darbuotojai 
šv. Kalėdų proga, aplankė senus 
Balfo narius — ligonius. Nors 
ir pasireiškė Rbckforde gasolino 
trūkumas, bet Vincas Keršys ir 
Petras šernas- būtinai nutarė 
aplankyti. P. A. Deltuva buvęs 
pirmutinis Balfo skyriaus už
rašų sekretorius, Naujienų skai
tytojas, dirbo per '40 metų, kol 
galėjo, dabar išvežtas į senelių 
paliegėlių namus už miesto. Ten 
nerado. Jo prašymu perkeltas į 
šiaurinę miesto dalį. Labai nu
džiugo, kad jį lietuviai surado 
ir Balfo valdyba aplankė. Tebe
turi gerą sąmonę~ tik ant kojų 
yra nupuolęs. ‘r‘■4'

Taip pat apkhkė ponią Ru
dienę; ji yra namie; tai žymi 
Balfui ir Altai aukotoja. Ji 
vaikšto trikoju a [pasiremdama. 
Tai sena Naujienų skaitytoja. 
Dėkinga, kad ją aplankė. Lan
kytojai turi užsirašę aplankyti 
p. Palubinskienę ir A. Sinkevi-

Naujos rūšies pavojus
Naujų Metų trafiko nelaimių 

Amerikos greitkeliuose statisti
ka rodo, kad sulėtinus automo
bilių greitį norint taupyti kurą 
sumažėjo trafiko nelaimių skai
čius —- visu šimtu mažiau žmo
nių per praeitą savaitgalį bebu
vo užmušta.- Bet vienam pavo
jui sumažėjus kitas pavojus 
atsirado. Vairuotojai, bijoda
mi kelyje pritrūkti gazolino, 
pradėjo imti su savim kelionėn 
gazolino atsargas, kas skardi
nėse, kas bonkose. Kaip pavo
jinga yra tokia praktika, nau
jausiai pamokė sekantis atsitiki
mas:

Viena moteris su .3 vaikais su
degė savo automobilyje, kai 
girtas sunkvežimio šoferis jos 
automobilį apvertė ir jos auto
mobilio “trurike” buvusi atsar
ginio'gazolino skardinė sprogo”.

Vežtis automobilyje, ypač 'už
pakaliniame “trankė” gazoliną 
yra tiek pat jpavojinga kaip 
vežtis.dinamitą, kurs nuo kad ir 
nedidelio sutrenkimo sprogsta, 
perspėja Chicagos apsaugos nuo 
gaisrų biuro direktorius Fran
cis Murphy.'

Nauju Metų aukos
Dar ne galutinėmis žinbmis 

per praėjusių Naujų Metų sa
vaitgalį Cook apskrityje su Chi- 
cagos. miestu) trafiko nelaimė
se žuvo 6 žmonės, o per visas 
JAV - bes žuvo 375 žmonės.

> Susirinkimu
< PRANEŠIMAI

— Bridgeport© Lietuviy Namu Na
vininku metinis susirinkimas ivyks 
šeštadieni, sausio 5 diena naujoje vie
toje. 714 W. 31st St, 1:00 vaL p. p. 
Nariai prašomi gausiai dalyvauti, nes 
turime svarbių reikalų aptarti. 
Kviečia valdyba.

Stella Kaulakts, pirm.

Didžiam Kovotojui už Lietuvos Laisvę ir Nepri 
klausomybę

Generolui > ■ '' " •

POVILUI PLECHAVIČIUI 
mirus,

Jo šeimai, giminėms ir artimiesiems nuoširdžią užuo
jautą reiškia ir kartu liūdi' * • 1^-1 h* 4

Jadvyga ir Adolfas Šimkevičiai ~ 
(Šimkai)

' Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokama i, jei parašysite tekiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
’.JlL.ų CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
U■■■■■■■!!■■■■■■■■■■■■■■■■«■■■■■■■■■■■!

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehUl 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILLAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVK

TRTS MODERNIŠKOS
UŽ-CONMTIONED KOPLYS

~ SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

7LAIDOTUVIŲ' DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
' ' " ‘ TeLfYArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-.0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
j-.

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių

* - y ■ .
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISSSE MIESTO 
DAlYSE.

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayeUe 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-113X-U39

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
, (LACEAW1CZ)
2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2311 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY. Palos Hill*. III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

“ ’ ~ i"11 7? 1 ■ .........................— — ------------------------------------— —   ,   - 
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MENO NAUJIENOS I pakeitė originalųjį planą. Kiek 
man žinoma, dailininkai buvo

Lietuvis dailininkas išeivijoje

Redagavo Algimantas Kezys, 
S. J. Spaudė M. Morkūno spaus
tuvė, Čikagoje. Išleido jėzuitų 
biuletenis “Mūsų Žinios” Tira
žas 1,500 egz. Kaina $3.

Sąraše yra 245 dailininkai iš
eivijoje, gyveną JAV, Australi
joje, Vakarų Europoje, išskyrus 
Lietuvą, Kanadoje ir kitur.

Leidinys turi 173 puslapius. 
Techniškai gražiai atliktas dar
bas, tik deja, yra daug trūkumų, 
įvade be kita ko pasakyta:

“Šis nėra pirmas bandymas su
daryti lietuvių dailininkų išeivi
joje sąrašą. Tokį sąrašą vedė 
Čiurlionio Galerijos valdybos na
rys dail. Povilas Kaupas, kurio 
kartoteka buvo pasinaudota, ją 
gerokai papildant ir savaip su
grupuojant. Dail. Kaupui už tai 
nuoširdus ačiū”.

Dailininkų sąrašas ne visur 
tikslus, pav. pirmoj eilėj seka 
sąrašas, dailininkų, kurie 1957— 
1973 metais buvo suruošę paro
das Čiurlionio Galerijoje; trūks
ta Kęstučio Zapkaus, šapkaus, 
L. Vilimo, M. šileikio ir kt. Zap

kaus paroda buvo viena iš išskir
tinų parodų, taip pat nėra pa
minėta nei australų paroda, ku
rioje dalyvavo ir keli lietuviai.

Toliau seka dailininkų sam
būrių grupės: Lietuvių Dailės 
Institutas su 20 narių, New Yor- 
ko Lietuvių Dailininkų Sąjunga 
su 24 nariais, Amerikos Lietu, 
vių Dailininkų Sąjunga su 24 
nariais, Lietuvių Moterų Daili
ninkių Draugja čkagoje su 26 
narėmis ir 12 studentų, ir Čika
gos Jaunųjų Dailininkų Grupė 
“Dailė” su 23 nariais. Kai ku
rie iš šios grupės priklauso ir ki
tiems sambūriams.

Toliau seka Čikagoje ir apy
linkėje gyvenantieji lietuviai 
dailininkai (Bendras Čikagos ra
jono dailininkų sąrašas). Ryti
niame pakraštyje gyvenančiųjų 
dailininkų bendras sąrašas. Dail. 
Vilimo (miręs) vardas įtrauktas 
tiktai į mirusiųjų sąrašą.

Yra atskirai surašyti Cleve
land©, Kalifornijos, Kanados ir 
Australijos dailininkai. Išveivi- 
joje mirusiųjų dailininkų sąraše 
yra 24 pavardės. ,;

Įvade jau minėta, kacl leidėjai

prašyti paruošti ir savo biogra
finių žinių. Leidinyje yra, pa
gal sambūrių eilę, išspausdin
tos tiktai dailininkų nuotraukos 
ir po jom vardas ir pavardė, vie
tovė bei data.

Ar šis leidinys atsiekė tikslą, 
Atrodo, kad ne. Trūksta žinių 
apie dailininkus. Kas iš to, kad 
išspausdinta daugiau kaip 150 
dailininkų nuotraukų, bet leidi
nys atrodo, kaip foto albumas. 
Kaip išsamaus leidinio pavyzdį 
galima nurodyti Illinojaus uni
versiteto leidinį —. “Contempo
rary American Painting”. 1950 
m. Ten per visą knygą seka dai
lininkų kūrinių nuotraukos, o 
gale knygos seka biografinės ži
bios, kur smulkiu ŠErfĮų alfabe
tiškai nurodoma daūininko var
das, gimimo vieta ir data, jo kū
rybos žanrasi" Vietomis patys 
dailininkai pasisako' apie savo 
kūrybos kelią. ?

Vis dėlto reikia įvertinti Al
gimanto Kezi'o pastangas lei
džiant šį leidinį, jo ilgą ir kant
rų darbą. Patys dailininkai pa
žįsta vieni- kitus ir jų profesinį 
pašaukimą, bet /visuomenė ma

j hawk laivas, susidūręs su kitu 
| laivu N. J. pakraščiuose.

1936 m. sausio 6 d. AAA ūkio 
! derliaus kontrolės programą 
Į Aukščiausias teismas pripažino 
nekonstitucine.

Sausio 20 d:.mirė Anglijos ka
ralius Jurgis V, sulaukęs 70 me
tų amžiaus. Walijos princas, 41, 

j Edwardas VIII užėmė sostą.

DOLERIS VERTAS 
TIK 18 CENTŲ

Remdamasis darbo departa
mento duomenimis, L’S News

World Report savaitraštis iš
vedė, kad dabar mokame, 1 do
lerį už prekę, kuri 1900 m. at
siėjo 18 centų, vadinasi, šian
dieninis doleris bėra vertas tik —

I.IFTTWOS
GENERAIANĖS KONSULĖS 

SVEIKINIMAS

NAUJOJI GOLD COAST- INN
Geras lietuviy ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71 st Street. Chicago, 111. 60629. lei. HE 44149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

— žįau juos pažįsta, tiktai iš jų 
darbų parodų. Būtų buvę ge
riau, kad būtų sudarytos "ir jų 
biografinės žinios, — tai savai
me dokumentas ateities rašy
tojui. Ateity gal bus ir tai pa
daryta.

Rodos, nėra pažymėta “Lie
tuvis dailininkas išeivijoje” iš- 

• leidimo data. Tik iš vykusių pa- 
rodų Čiurlionio Galerijoje 1957— 
1973 m. galima spręsti, kad lei
dinys buvo išleistas 1973 m. va
saros pabaigoje. M. š.

AL N A U J O K A LT I S
2022 W. 69 ST„ CHICAGO, ILL. 60636. Tel WA 5-9209

18 centų anų metų kursu. Dėl 
dolerio atpigimo prekės pabran
go daugiau .kaip penkeriopai.

Iš uždarbio gyvenantieji kai
nų kilimą galėjo atlaikyti tik 
atlyginimų pakėlimais, kurie 
pingančių dolerių suteikė vis 
daugiau biudžetams balansuoti.

Pavyzdžiui, vidutinis įmonės 
darbininkas savaitėje gauna apie 
145 dol., t. y. 17 kartu daugiau, 
nekaip jo pirmtakas 1900 m. 
Nors 1900 metų dolerio vertė 
yra nupuolusi iki 18 centų, ta
čiau dabartinio uždarbio reali 
perkamoji galia yra daugiau 
negu trigubai didesnė už 1900 
m. įpirkimą.

Pastaruoju metu kainos pra
dėjo taip kilti, jog atlyginimų 
pakėlimai gerokai atsilieka. Sa
kysim, spalio mėnesį vidutinis 
įmonės drbininkas gavo 7 dol. 
savaitėje daugiau, bet jo čekis 
detalinėje krautuvėje begalėjo 
prekių -gauti 2.82 dol. mažiau. 
Blogiausia, kad ūkio žinovai 
nenumato kainas sustosiant 
brangti.

Juzė Daužvardienė

Laikau malonia pareiga pa
sveikinti visus mieluosius geros 
valios lietuvius Naujųjų 1974 
metų pradžioje, ir palinkėti svei
kų, laimingų ir viltingų metų. 
Dėkoju visiems, kurie vienokiu 
ar kitokiu būdu pasveikino ma
ne švenčių proga.

Dėkoju spaudos, radijo ir te
levizijos žmonėms už jų gražią 
lietuvišką talką.

1974 metai yra sukaktuviniai 
(70) lietuviškos spaudos atgavi
mo metai. Minėdami tą reikš
mingą sukaktį, ir turėdami 
omeny tai, kad pavergtoj Lie
tuvoj nėra spaudos bei žodžio 
laisvės, giliau įvertinkime lais
vojo žodžio svarbą ir vaidmenį. 
Raštu, žodžiu ir vieninga ben
dra veikla pagreitinsime Lietu
vos ir jos žmonių pilną išsilais
vinimą.

Juzė Daužvardienė, 
Lietuvos Generalinė Konsule

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
LR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS Į
PETRAS KA2ANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
I

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

Į VISŲ1 RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

ENGINEERS — DRAFTSMEN 
STRUCTURAL

Structural engineers and draftsman 
Required by consulting engineering 
firm for design of civil, industrial and 
commercial projects. Numerous frin
ge benefits. Excellent working con

ditions.
CONSOER TOWNSEND & ASSOC.

Call Mr. SCHNEIDER 337-6900

BUTŲ NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD'S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. » TeL WA 5-2787

Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP,

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 50629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Kalstei St., Chicago, III. 6060S. — TeL 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS
II. I ....... ,

J. AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pust knyga. Kaina 11.50

Nei vienas žmonis, noris pažinti nenriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės ansieiti be J. Au^ustaičio pa
rneštos studijos, ši knvga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolima Lietuvos prapiti. Lietuvoje gvvenurieii ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistanfieii žmonės tvirtini, kad J. Augustaitis teiringiau- 

srai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
T. Aueustaičio knyga galima gauti “Naujienose” darbo valandomis, 

negali užeiti i “Naujienas”, tai prašomas oerriusti $L5ū čeki 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adreri:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOB 50608

Gave pinigus, tuojau knvga pasiusime.

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

viu gerbūvis, privalo susioažinti su žnmiau išvardintomis knygomis. 1 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai anlei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nūn bolševiku ir gvvpnima tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aorašvta 
naslrutinės nenriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išrvškėies nesikeičia*: komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir I 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvn Vilniuje. Trakuose Druskininkuose. Kaune. Naudakiunce. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aurašyma.i ką ii ten matė, kokias 
kalbac girdėjo ir ka tai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta i anglu kalba.

D. Kurkti*. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionė*: i Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. KuraHis. KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriau* nastabuma neapgauna intnristn ir agitnrooo nrnnaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V MaclOnas. VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
pel. $1 no. Didžinio klasiko mintvs ir rūpesčiai anie išsivijo* lailtū- 
rinĮ gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

r Komunizmas vra žiaurus. Bet jis ir jo vadai vra ne mažiau juo
kingi. Pažinokime visi, skaitydami Kriro Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL K060S

atsilankant darbo valandomis arba užjiakant paštu ir pridedant 
čekj ar piniginę perlaidą. 
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ĮVYKIAI SAUSIO MENESY
1933 m. sausio 4 d. Iowa valst. 

ūkininkai pagrasino pakarti ap- 
draudos atstovą dėl ūkių “for- 

• klozavimo”.
Sausio 5 d. buvęs prezidentas 

Calvin Coolidge, 60, mirė nuo 
širdies smūgio Northampton, 

j Mass.
I Sausio 30 d. Hindenburgas 
Hitlerį padarė Vokietijos kanc
leriu.

j 1934 m. sausio 4 d. preziden
tas F. D. Rooseveltas kongresui 
pranešė, kad. ekonominio atstei- 
gimo programa kainuos 10 bi
lijonų dolerių. NRA (National 
Recovery Administration) įstei
gė Rooseveltas, kai buvo depre
sija.

Sausio 10 d. Vander Lubbe, 
olandų komunistui buvo nukirs
ta' galva dėl Reichstago sudegi
nimo.

Sausio 11 d. kariniai lėktuvai 
iš Kalifornijos nuskrido į Ha- 
wajus per 24-% valandų.

Sausio 31 d. dolerio vertė bu
vo nustatyta $59.06 aukso ver
tės.

1935 m.’ sausio 2 d. Bruno Ri
chard Hauptmann patrauktas į 
teismą Flemington, N. J., už pa
grobimą ir nužudymą Lindber- 
gho vaiko.

Sausio 4 d. Rooseveltas papra
šė kongresą $3,500,000 PWA dar
bams vykdyti, kad būtų sustab
dyta depresija.

Sausio 24 d. Nuskendo Mo-

Per 10 sekundžių 4 kūdikiai V
Naujieji 1974 metai prasidė

jo labai vaisingai. Chicagos Ii-1 
goninėse per pirmąsias 10 se
kundžių užregistruoti trys vy
riškos ir vienas moteriškos ly
ties kūdikiai.

TRUMPAI

— Lietuvos Generalinė Kon
sule J. Daužvardienė dalyvavo 
Čikagos burmistro Richard Da
ley ir ponios suruoštame tradi
ciniame švenčių priėmime Čika
gos Konsularinio korpuso na
riams Ambasador viešbutyje. 
Priėmimo salėje, tarp gausių 
kalėdinių gėlių, buvo išstatytos 
konsulų atstovaujamų kraštų 
vėliavos, jų tarpe ir laisvos Lie
tuvos trispalvė. Gen. Konsule 
taipgi dalydavo Konsularinio 
Korpuso atsisveikinime su kor
puso dekanu. Šveicarijos Gen. 
Konsulu A. Manz. ir Konsulari
nio Korpuso ponių Klubo prieš
piečiuose atsisveikinimui su bu
vusia pirmininke, ponia Manz. 
Ponai Manz išeina į pensiją, ap
sigyvens Lyons, Prancūzijoje.
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COMPUTER OPERATOR
Immediate opening for operators that 
can operate IBM 370 or PDP IL com
puters in a teleprocessing envi

ronment.
Call Mr. G. H. WILKEN 

ACI SYSTEMS CORP.
312 — 922-9567

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai
aptarnautu

Paroda ięsis iki sausio pabai
gos.

— Jurgis Lendraitis išrinktas 
Korp! Neo-Lithuania Centro 
valdybos pirmininku., Audronė 
Pavilčiūtė — vicepirm., Elena 
Songinienė — sekr., Bronius Ka- 
sakaitis — ižd., Romas Česas — 
arbiter elegantiarum.

— Eugenijus A. Bartkus atos- 
tostogauja (Key Biscane, Fla. 
Chicagon grįš sausio viduryje.

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO.

TEL GR 6-4421
6200 So WESTERN AVE

— Birutė Kemežaitė iš Mar
quette Parko ruošia išleisti ei
lėraščių knygą. Ji yra nuosta
bių gabumų ir energijos jauna 
lietuvaitė: parašė beletristikos 
knygą “Sudiev, aš išeinu”, Ro
moje Įdainavo Į plokštelę 12 lie
tuvių kompozitorių dainų rin- 

jkinį, palydint simfoniniam or
kestrui ir bendradarbiauja pe
riodinėje spaudoje, pasisakyda
ma aktualiais lietuviams reika
lais.

— A. Drejeris iš Gage Parko 
apylinkės, pratęsdamas prenu
meratą, atsiuntė vajui 6 dol.

— Stasys Rimkus iš Mar
quette Parko apylinkės atsilie
pė į platinimo bei naujų skai
tytojų vajų, užsisakydamas 
Naujienas vieneriems melams.

5 dol. Vajaus komisija nuošir
džiai dėkoja visiems rėmėjams 
už aukas, platintojams už pas
tangas, o naujiems skaityto
jams už dėmėsi. Visi skaityto
jai yra prašomi remti Naujie
nas ir jas platinti ieškant būdų 
rasti bent po vieną naują skai
tytoją. Visi lietuviai yra pra
šomi atkreipti savo dėmesį į 
Naujienas, susipažinti su jomis j 
ir jas užsisakyti. Susipažinimui 
Naujienos yra siunčiamos 2 sa
vaites nemokamai.

ČIA NAMAI GERI
2 BUTU MŪRAS Marquette Par

ke. Moderni virtuvė. įrengtas beis- 
mantas, naujas gazu šildymas, aliu- 
minijaus langai, geležinė tvora, ga
ražas. S35,500.

MARQUETTE PARKE 7 kambariu 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19,600.

ARTI MŪSŲ VISU — modemus 12 
m. mūras. įrengtai bpicmantas. Ga
ražas. Karnetai. S21.700.

MARQUETTE PARKE aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. S2L500.

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą bloku nuo 
parko. Naujas gazu šildvmas. šva
riai nudažvtas. $16,000 pajamų. Kai
na $69.000. f

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum langai. Kornetai. 3 auto mū
ro garažas. $42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9.900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
A. ..T..' 1 ,_1L

K. I RINGIS
CALIFORNIA SERVICE
Taisomi «uto motore!, stabdžiai, 

tuno-ups Ir t. t.
So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL, TEL. V! 7-*327

NEPAPRASTAS PIRKINYS .
Modernus bungalow tinka bet ku

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet
te Parke. Tuoj galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver
tęs. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

Jūreivis šioje nuotraukoje yra akto- 
rius Jarn^s Caan, vaidinąs naujame 

filme "Cinderella Liberty".

— Lietuvių Kultūros (Balze- 
ko) muziejaus Biuleteny lapkri
čio - gruodžio mėn. Nr. 34, tel
pa įdomių žinių apie Chicagos 
miesto istoriją. Keletas trumpų 
ištraukų iš Biuletenio: Pirmos 
Kalėdos Chicagos istorijoj už- 
rekorduotos 1801 m. ir atšvęs
tos Fort Dearborn tvirtovėje, 
kaip tuolaikinės bendruomenės 
centre. 1892 m. Chicaga turėjo 
1,000,000 gyventojų. Jackson 
Parke tada gyveno iš Labradoro 
atkeliavusių 12 eskimų šeinių. 
1893 m. Jackson Parke įvyko 
Pasaulinė paroda. 1897 m. Chi
cagos miestas pergyveno didelę 
depresiją, todėl Kalėdos buvu
sios kukiai atšvęstos.

— Lietuvių Kultūros (Balze- 
ko) muziejuje, 4012 Archer
Avė., sausio 13 d, 3:30 vai. iki 
5:30 vai. popiet atidaroma Do
nald Bremer metalo skulptūros

— Adelė Laužikienė. Atlantic 
Beach, N. Y., pradėjusi skaityti 
Naujienas platinimo vajaus pra
džioje, pratęsė prenumeratą ir 
atsiuntė 3 dol. auka.

— Juozas Pikelis, iš Toronto 
savo gerus linkėjimus Naujie
noms ir visiems jų bendradar
biams palydėjo 3 dol. auka.

— Dail. Jurgis Juodis, Wood
haven, NY., dėl sveikatos turėjo 
nutraukti darbą. Tuo būdu jis 
visą laiką gali skirti kūrybai, 
specialiems užsakymams ir 
knygų bei leidinių iliustraci
joms.

— Julius Witko, artimas Nau
jienų kaimynas ir geras jų drau
gas buvo užėjęs sveikinti Nau
jųjų Metų proga ir savo gerus 
linkėjimus palydėjo įteikdamas

^5^?—1

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

BUILDERS AND'CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu riiMu namo ai> 
?lldymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN A^

Chicago. Ill. 00600. Tel.: VI 7-3447

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours

10305 So. St. Louis

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Te1. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.K—.— ---------------------- r

Tel. PR 9-2955

SIUNTINIAI Į LIETUVA
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
L

Atidaryta nauja šviežios 
paroda. Bremer yra savamoks-’žuvies krautuvė. Yra iniportuo- 
lis skulptorius ir Metropolitan; to lietuviško medaus, latviškų 
Bank and Trust Company vice-, šprotų, importuotos saulėgrąžų 
prezidentas. Muziejus kviečia alyvos, importuotų rusiškų sil- 
publiką atsilankyti ir parodą kių. 6307 So. Artesian Telef.: 
pamatyti. Įėjimas nemokamas. 776-4712. (Pr)-

TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. G. AUTO REBUiLDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda- 
iomL Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
351U24 W. 63rd Street, Chicago, tik 

T8L. — 776-5IM
Anicetai Gertečlauikei, nv.

REMKITE TUOS RIZNTERIUS.
KURTE GARSINASI 

“N A U J IENOSE”


